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Poročilo o varnostnih razmerah v Žireh v lanskem letu je sve-
tnikom predstavil višji policist Policijske postaje Škofja Loka 
Boštjan Peternel. Pojasnil je, da so lani v Žireh obravnavali 37 
kaznivih dejanj, kar je osem manj kot leto prej. Preiskanost kazni-
vih dejanj je bila po njegovih besedah 32-odstotna, kar je ocenil 
kot dobro. Kot opažajo, so v primerjavi z letom prej bistveno po-
rasla predvsem kazniva dejanja zoper premoženje, ki so jih lani 
obravnavali 28, kar je devet več kot predlani. »Opažamo, da se je 
poslabšalo samozaščitno ravnanje občanov, saj recimo puščajo 
odklenjena stanovanja in vozila,« je opozoril Peternel. Na podro-
čju varnosti v cestnem prometu pa so lani izrekli za 45 odstotkov 
manj represivnih ukrepov. »Očitno so ljudje v prometu postali bolj 
disciplinirani,« je ugotavljal Peternel.
Zaradi uskladitve vrednosti večjih investicij v občini glede na pri-
čakovano dinamiko izvedbe so svetniki sprejeli rebalans letoš-
njega proračuna. Kot je pojasnil župan Franci Kranjc, določene 
investicije namreč izvajajo hitreje, kot je bilo predvideno, zato 
je bilo treba zagotoviti sredstva za poplačilo opravljenega dela 
že v letošnjem proračunu. Za ta namen so s prerazporeditvami 
sredstev zagotovili dodatnih tristo tisoč evrov. Zaradi uskladitve z 
novostmi na področju zakonodaje pa so sprejeli tudi spremembe 
in dopolnitve statuta občine in poslovnika občinskega sveta. Na 
zadnji seji so sprejeli še investicijski program prenove Zdravstve-
ne postaje Žiri. Vrednost projekta ocenjujejo na 2,5 milijona evrov, 
kar bi občina po županovih besedah ta čas težko izpeljala samo 
z lastnimi sredstvi. Priložnost za sofinanciranje se je pokazala na 
javnem razpisu ministrstva za okolje, prostor in energijo za sofi-
nanciranje celovite energijske prenove stavb v lasti in rabi občin, 
na katerem se nadejajo do pol milijona evrov sredstev, ki bi jih na-
menili za toplotno sanacijo objekta zdravstvene postaje, načrtu-
jejo pa še prijavo na razpis ministrstva za zdravje, kjer si prav tako 
obetajo do 400 tisoč evrov za sofinanciranje obnove prostorov.

Soglasno so svetniki podprli predlog civilne družbe, da nekdanje-
mu priljubljenemu žirovskemu zdravniku Karlu Berniku postavijo 
doprsni kip. Predsednik Domoljubnega društva general Rudolf 
Maister Žiri Janez Jereb je pojasnil, da je minilo 32 let od Berniko-
ve smrti, pa se po njem ne imenuje nobena ulica, ni bil imenovan 
za častnega občana niti nima spominskega znamenja. Pa čeprav 
je le malokdo naredil toliko za Žiri, predvsem pa Žirovce, kot on. 
Po vsem tem času so se zato tudi svetniki strinjali, da je prav, 
da se ga spomnijo s postavitvijo doprsnega kipa. Podprli so še 
nakup Lustikove hiše, pri čemer so se na občini zavezali, da bodo 
poskušali doseči čim nižjo ceno oziroma ceno, ki bo najbližje ura-
dni cenitvi, ki so jo opravili po naročilu občine. Sodno zapriseženi 
cenilec je objekt skupaj z zemljiščem ocenil na 200 tisoč evrov. 
Vzporedno s pogajanji s sedanjimi lastniki o ceni pa bodo iskali 
tudi vsebine, s katerimi bi lahko v prihodnje zapolnili objekt.

člane občinskega sveta so na majski seji med drugim seznanili s poročilom o varnosti na območju Občine Žiri v 
lanskem letu, v nadaljevanju pa so sprejeli rebalans letošnjega proračuna, potrdili investicijski program prenove 
Zdravstvene postaje Žiri in podprli namero občine, da odkupi Lustikovo hiši v središču Žirov.

Ljudje ravnajo premalo samozaščitno

MATEJA RANT
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Naslednja številka Žirovskih novic bo izšla  
12. septembra 2025. Prispevke zanjo lahko 
pošljete do ponedeljka, 18. avgusta 2025, na 
naslov mateja.rant@g-glas.si.

Občina Žiri je v začetku junija zaključila dela v mrliški 
vežici. Med drugim je poskrbela za zamenjavo talnih 
ploščic v osrednji avli vežice, pleskanje prostorov in sa-
nacijo druge obrabljene opreme. Za preprečitev dostopa 
divjadi na pokopališče so namestili dodatno ograjo in 
vrata.

PRENOVA MRLIŠKE VEŽICE

Prenovljena mrliška vežica Foto: Nataša Kopač



 Občinske nOvice  3

Kolesarski park, ki vključuje dva grbinasta poligona, otroške-
ga in naprednega, se razprostira na skoraj 1200 kvadratnih 
metrih površine, od tega je približno 600 kvadratnih metrov 
asfaltiranih voznih površin, je razložil župan Franci Kranjc. 
Naložba je bila vredna slabih dvesto tisoč evrov, od tega jim 
je polovico sredstev zagotovilo ministrstvo za gospodarstvo, 
turizem in šport.
Gradnjo kolesarskega parka so začeli oktobra lani, letos apri-
la so poskrbeli še za ozelenitev okolice, minuli teden pa so 
ga v sklopu praznovanja občinskega praznika in tridesetletni-
ce občine tudi uradno odprli. V Žireh so tako dobili sodoben 
vadbeni prostor za kolesarje pa tudi za zdravo zabavo na ko-
lesu. Po besedah predstavnika izvajalca Anžeta Bizjaka novi 
kolesarski park sodi med največje v Sloveniji, zadovoljil pa bo 
zelo širok spekter uporabnikov. Sestavljata ga namreč manjši, 
otroški grbinasti poligon, ki ima okrog sto metrov vozne po-
vršine, in napredni poligon, namenjen izkušenim kolesarjem, 
ki je primeren tudi za rolke, rolerje in skiroje. Kolesarski poli-
gon, je še dodal, so zasnovali v skladu z najvišjimi varnostnimi 
standardi. Poligon poleg zavojev sestavljajo grbine različnih 
višin, kar omogoča atraktivno izkušnjo tudi za bolj izkušene 
uporabnike, obenem pa to ne preprečuje uporabe manj izku-
šenim. »Razgibanost poligona omogoča pestro in zabavno, a 
varno kolesarsko vožnjo.«
Takoj ko so prerezali slavnostni trak, se je po njem zapodila 
množica mladih kolesarjev v družbi Filipa Flisarja, ki je priz-
nal, da že dolgo ni videl tako dobro zasnovanega kolesarskega 
poligona. »Sčasoma boste ugotovili, kakšen dragulj imate tu-
kaj,« jim je čestital ob odprtju in najmlajše podučil, da je treba 
z glavo tudi na kolesarsko zabavo, zato jih je opomnil, da je 
treba poskrbeti tudi za ustrezno zaščitno kolesarsko opremo.

v Športno-rekreacijskem centru Pustotnik v Žireh so minuli teden slovesno odprli grbinasti poligon za kolesarje, 
ki ga je v družbi žirovskih otrok prvi preizkusil poseben gost, nekdanji smučar prostega sloga Filip Flisar.

Pustotnik bogatejši za kolesarski park

MATEJA RANT

Slavnostni trak ob odprtju poligona so prerezali (z leve): Anže 
Bizjak, Franci Kranjc in Filip Flisar. Foto: Primož Pičulin

Prenovljena Prvomajska ulica Foto: Miha Kavčič

V sklopu obnove vodovodnega omrežja, za katero so pri-
dobili tudi evropska sredstva, je občina celovito obnovila 
Prvomajsko ulico. Dela so po besedah svetovalca za ko-
munalno infrastrukturo na občini Mihe Kavčiča zače-
li v prvi polovici marca in jih končali v začetku junija. 
»Pri tem so se po vsej ulici obnovili tudi hišni vodovodni 
priključki z novim vodomernimi jaški,« je pojasnil in do-
dal, da je bil obenem zamenjan ustroj ceste ter vgrajene 
cevi za optično povezavo in javno razsvetljavo. Po celotni 
ulici, to je v dolžini približno dvesto metrov, so uredili še 
novo meteorno kanalizacijo.

PRENOVLJENA PODOBA PRVOMAJSKE ULICE
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V občini je ta čas odprtih precej gradbišč na cestah, kar pomeni 
tudi številne zapore. Kako to sprejemajo občani?
Trenutno je odprtih sedem gradbišč. Posledica tega so delne 
in popolne zapore cest. Občani so zadovoljni, od njih dobivamo 
pozitivne odzive, saj vidijo, da delamo učinkovito, rezultati pa 
so vidni. Na tem mestu se občanom še enkrat zahvaljujem za 
razumevanje in obljubljam, da bomo imeli po zaključku investicij 
obnovljene ceste res lepo urejene, varne in udobne, poleg tega 
pa vgrajene cevi za optično omrežje in kakovostnejše vodovod-
no omrežje.
Kje se bodo dela najprej zaključila?
Obnova ceste v Osojnici je bila končana v začetku junija, obnova 
Prvomajske ulice pa teden dni kasneje – dve veliki investiciji 
imamo tako že pod streho. Ta čas so najbližje zaključku dela na 
Gregorčičevi ulici ter obnova ceste in mostu v Račevi pri Deben-
cu. Zaključek obnove prostorov v šoli za potrebe vrtca je pred-
viden v začetku julija, do konca julija pa bodo končana še dela 
na cesti Pod griči ter obnova ceste in vodotoka na Hobovšah. 
Nedavno smo podpisali pogodbo za postavitev sončnih celic na 
strehi športne dvorane in čistilne naprave. V začetku junija smo 
začeli še obnovo Dobračevske ulice, ki je največji letošnji pro-
jekt, saj njegova skupna vrednost znaša okrog sedemsto tisoč 
evrov.
Koliko bodo sicer skupaj vredne vse naštete investicije?
Vrednost omenjenih investicij presega tri milijone evrov. Lahko 
se pohvalimo, da smo za vse investicije pridobili sofinanciranje 
z evropskimi ali državnimi sredstvi.
Na zadnji seji ste sprejeli rebalans letošnjega proračuna. Kaj je 
bil razlog za rebalans in katere so ključne spremembe?
Glavni razlog za rebalans je zelo zadovoljujoč, in sicer da do-
ločene investicije izvajamo hitreje, kot je bilo predvideno; veči-
na investicij, ki jih izvajamo ta čas, so bile načrtovane kot dve-
letni projekt, vendar smo pohiteli z deli, zato je treba zagotoviti 
sredstva za poplačilo opravljenega dela že v letošnjem prora-
čunu. Za ta namen smo s prerazporeditvami sredstev zagotovili 
dodatnih tristo tisoč evrov. Uskladiti je bilo treba tudi sredstva 
za kritje povišanih cen programov vrtca in za preureditev pro-
storov v vrtcu.
Sprejeli ste tudi investicijski program prenove Zdravstvene po-
staje Žiri. Kaj je bil razlog, da ste morali s tem pohiteti?
Investicijski program je sestavni del projektne dokumentacije, s 
katero kandidiramo za državna sredstva, saj smo se že prijavi-
li na razpis za sofinanciranje energetske sanacije zdravstvene 
postaje. Prijaviti pa se nameravamo še na razpis ministrstva 
za zdravje. Vrednost toplotne sanacije in nadzidave zdravstve-
ne postaje je namreč ocenjena na 2,5 milijona evrov, kar je za 
našo občino zelo visok znesek in ga ne zmoremo pokriti sami. 

Investicijo bomo zato začeli le v primeru, če nam uspe pridobiti 
tako sredstva ministrstva za zdravje kot ministrstva za okolje, 
prostor in energijo.
Člani občinskega sveta so soglašali s postavitvijo doprsnega 
kipa zdravniku Karlu Berniku. Je že kakšna ideja, kje in kdaj bi 
ga lahko postavili?
Doprsni kip Karlu Berniku, pomembnemu in znanemu zdravniku 
v Žireh, nameravamo postaviti v spominskem parku pred osnov-
no šolo. Ob kateri priložnosti se bo to zgodilo, še nismo dokonč-
no dorekli. Vsekakor bo na podlagi izdanega soglasja občinskih 
svetnikov postavljen takoj, ko bo mogoče. Spominski park pri 
šoli sicer želimo s pomočjo arhitekta najprej celovito urediti in 
potem v ta prostor smiselno umestiti kip Karlu Berniku in v pri-
hodnje mogoče kip še kakšnega zaslužnega občana. Želim si, 
da bi bil to res lep spominski park Žirov in Žirovcev.
Svetniki so soglasno podprli tudi odkup Lustikove hiše. Kakšni 
bodo postopki v zvezi z odkupom v prihodnje?
Veseli me, da je občinski svet soglasno potrdil predlog, da se 
občinska uprava pogovarja z lastniki o potencialnem nakupu 
omenjenega objekta v prihodnjih letih. Na seji so svetniki pou-
darili, da je to potencialno prestižni objekt v središču Žirov in je 
zato smiselno, da dolgoročno preide v last občine. V njem bi se 
lahko izvajale različne kulturne ali druge dejavnosti. Zavedati pa 
se moramo, da bo v objekt po odkupu treba vložiti še vsaj petsto 
tisoč evrov, da bo primeren za uporabo. Tega denarja občina ta 
hip nima, zato bi se z lastniki zemljišč pogovarjali o postopnem 
nakupu in posledično časovno bolj oddaljeni dinamiki obnove.
Koliko je občina pripravljena odšteti za ta objekt?
Na podlagi strokovne ocene uradnega cenilca je vrednost objek-
ta dobrih dvesto tisoč evrov, vendar se bo še treba uskladiti s 
prodajalci.
Seznanili ste se s poročilom o varnosti v Žireh. Vas je kaj poseb-
no presenetilo oziroma vas kaj posebno skrbi?
Iz policijskega poročila izhaja, da smo v Žireh za zdaj še rela-
tivno varni, pri čemer imam v mislih tako prometno varnost kot 
varnost premoženja. Po vsem svetu se varnostna problematika 
sicer poslabšuje. Tudi v ta namen smo z večjimi žirovskimi pod-
jetniki podpisali pogodbo o sofinanciranju varnostnika, ki je v 
Žireh prisoten tudi v nočnem času in med prazniki. Želimo, da bi 
bila varnost v Žireh na najvišji možni ravni.
Ob občinskem prazniku je bilo letos še posebno slovesno. Kaj 
je najbolj zaznamovalo življenje v občini v preteklih tridesetih 
letih?
Sam pri razvoju občine sodelujem že 29 let. Menim, da se je v 
tridesetih letih občina razvijala na vseh področjih. Poudaril bi 
nadgradnjo šole in vrtca, novo športno dvorano, obnovo muze-
ja, dom za starejše, ureditev glavne ceste skozi mesto Žiri, prvi 
del obvoznice, asfaltiranje cest na podeželju, ureditev javnega 
vodovoda in izgradnjo kanalizacijskega omrežja s sodobno čis-

Ob občinskem prazniku je bilo letos še posebno slovesno, saj so v občini zaznamovali tudi tridesetletnico 
samostojne občine. Župan Franci kranjc ob tej priložnosti vsem Žirovcem želi, da bi se v Žireh prijetno počuti-
li, da bi tu radi živeli in delali ter našli svoje zadovoljstvo in veselje. Obljublja, da si bo še naprej prizadeval za 
enakomeren razvoj občine in skrb za vse skupine občanov.

Občina praznuje tridesetletnico

MATEJA RANT
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tilno napravo. Med športnimi objekti mo-
ram omeniti nogometni center, stadion, 
nordijski center, balinišče in kopališče s 
postajališčem za avtodome. Industrijska 
cona je postala sodobno stičišče večjih, 
uspešnih žirovskih podjetij. Obnovili smo 
tudi Kulturno središče Stare Žiri in tja 
preselili knjižnico. Imamo številna kultur-
na, umetniška, humanitarna in športna 
društva. Mislim, da se malo občin s pet 
tisoč prebivalci lahko pohvali s tolikšnim 
številom prostovoljcev v društvih, ki so 
pripravljeni svoj čas nameniti za družbe-
no korist in za sočloveka. To še poseb-
no velja za gasilska društva. Vsa štiri so 
neprecenljiv vir za pomoč ob naravnih in 
drugih nesrečah, prav tako pa tudi nosilci 
in spodbujevalci družabnega življenja. Na 
vse to sem kot župan zelo ponosen. Take 
dejavnosti bom podpiral tudi naprej. Od-
lično pa se mi zdi tudi, da smo ob prazno-
vanju 30-letnice izdelali kratek predstavit-
veni film, ki prikazuje lepote in posebnosti 
naše čudovite občine.
Kaj je vaše sporočilo občanom ob tem 
jubileju?
Še naprej bomo sodelovali z društvi in 
klubi, gospodarstveniki, gasilci in drugi-

mi prostovoljci ter vsemi dobromislečimi 
občankami in občani ter jih podpirali pri 
njihovem delu. Razvijali bomo našo ob-
čino in skrbeli, da bo še naprej uvrščena 
na seznam najboljših občin ter da bodo 
cene javnih storitev v Žireh med nižjimi. 
Žirovkam in Žirovcem pa želim in si bom 
za to še naprej prizadeval, da bi se doma 
prijetno počutili, da bi tukaj radi živeli in 
delali ter našli svoje zadovoljstvo in ve-
selje. Prizadeval si bom za enakomeren 
razvoj in skrb za vse skupine občanov 
– starejše, mlajše in tudi srednje gene-
racije.
Ob prazniku ste odprli grbinasti kolesar-
ski poligon na Pustotniku. Kako so pri-
dobitev sprejeli občani?
Menim, da je to res velika pridobitev za 
kraj. Dnevno spremljam dogajanje na 
Pustotniku in res je lepo videti najmlaj-
še, kako z veseljem uporabljajo poligon. 
Na območju Pustotnika nameravamo le-
tos vložiti še več kot sto tisoč evrov za 
asfaltiranje dodatnih cest in parkirišča 
za avtodome, sanitarne enote ter posta-
vitev fitnesa na prostem. Nastaja res lep 
športno-rekreacijski center tako za mla-
de kot starejše. Društvo Frekvenca pa bo 

poskrbelo tudi za gostinsko ponudbo ter 
dogajanje popestrilo z različnimi koncer-
ti in drugimi dogodki.
Poletje v Žireh bodo tudi letos obogatile 
številne prireditve – se bo torej za vsa-
kogar kaj našlo?
Letos je že bilo in še bo res ogromno pri-
reditev, veliko tudi v čast tridesetletnici 
občine, kar me zelo veseli. Za prireditve 
skrbijo predvsem žirovska društva. Naj-
bolj množična prireditev je bilo zagotovo 
vseslovensko srečanje članov Društva 
Šola zdravja, ko smo našteli skoraj dva 
tisoč obiskovalcev iz vse Slovenije. Bilo 
je zelo prijetno, obenem pa koristno, 
predvsem za tiste, ki se vsakodnevno 
udeležujejo jutranje telovadbe. Zelo od-
meven in obiskan je bil tudi Moto zbor 
Sairach, ki vsako leto privabi številne obi-
skovalce iz Slovenije in tujine. Na občini 
z veseljem finančno podpremo organiza-
torje prireditev. Letos smo jim razdelili 
kar 19 tisoč evrov pomoči ter smo tako v 
primerjavi s preteklimi leti podvojili tako 
število prireditev kot znesek, ki ga obči-
na namenja za sofinanciranje prireditev. 
Zato vabim vse občane, da se udeležijo 
dogodkov, saj sem prepričan, da se bo 
za vsakega kaj našlo. Ob tej priložnosti 
pa bi občanom zaželel tudi sproščen do-
pust, da bodo nato v jesen vstopili zdra-
vi, zadovoljni in spočiti.

Franci Kranjc Foto: Primož Pičulin

Župan Občine Žiri Franci Kranjc je 
minuli teden s predstavniki podje-
tja Sun trade podpisal pogodbo za 
postavitev dveh sončnih elektrarn 
v Žireh, in sicer na strehah čistil-
ne naprave in športne dvorane. 
Vrednost pogodbe znaša slabih 242 
tisoč evrov, so sporočili z občine 
in dodali, da bo skupna priključ-
na moč obeh elektrarn znašala 
215 kilovatov. Država bo projekt 
sofinancirala v višini do 730 evrov 
na kilovat nameščene moči. »Oce-
njena višina sofinanciranja znaša 
približno 158 tisoč evrov,« so še 
razložili na občini in dodali, da 
bosta elektrarni pripomogli k večji 
energetski samooskrbi občine ter 
zmanjševanju stroškov električne 
energije in vpliva na okolje.

PODPIS POGODBE ZA SONČNI 
ELEKTRARNI
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»Občinski praznik letos proslavljamo s še 
večjim zanosom, saj mineva trideset let, 
odkar smo postali samostojna občina,« je 
poudaril župan Franci Kranjc na slovesno-
sti pretekli petek v dvorani DPD Svoboda. 
Praznovanja se je ob visokem jubileju ob-
čine udeležil tudi predsednik državnega 
sveta Marko Lotrič. Poudaril je, da tridese-
tletni jubilej Občine Žiri ni zgolj obletnica v 
koledarju, temveč praznik skupnosti, ki jo 
zaznamujejo srčnost, podjetnost in trdoži-
vost. »Občina je v treh desetletjih dosegla 
izjemen razvojni preboj – na področju go-
spodarstva, izobraževanja, infrastrukture, 
kulture, športa, prostovoljstva.« Pri tem pa 
je, kot je poudaril, najpomembnejši dejav-
nik uspeha človek – občani, ki s svojim de-
lom in odnosom gradijo prihodnost kraja.
V svojem govoru je Lotrič pohvalil še 
ohranjanje lokalne identitete, s poudar-
kom na žirovskem čevljarstvu in kleklja-
nju, ki še danes bogatita kulturni utrip 
občine. »V duhu vaše bogate lokalne 
tradicije in pomena samostojnih lokalnih 
skupnosti se mi zdi še posebej pravilen 

slovenski pregovor: Vsak sam ve, kje ga 
čevelj žuli. Ta modrost nas opominja, da 
prav skupnosti same najbolje poznajo 
svoje izzive in poti do njihove rešitve,« 
je dejal Lotrič in dodal, da so danes Žiri 
odličen primer skupnosti, ki s svojim de-
lovanjem dokazuje, da lahko tudi manjše 
občine same uspešno usmerjajo razvoj 
svojih krajev. »V državnem svetu si pri-
zadevamo prav za to: da se glas lokalnih 
skupnosti sliši močneje. Kajti moč države 
izhaja iz močnih občin.« Lotrič je prepri-
čan, da so občine pomemben nosilec ra-
zvoja. »To je vidno na vsakem koraku, saj 
so občine v preteklih letih veliko investi-
rale in močno zvišale kakovost življenja 
občanov.« Kljub temu, je še dodal, bi bilo 
mogoče sistem lokalne samouprave še 
izboljšati, in sicer z oblikovanjem druge 
ravni lokalne samouprave, ki bi jo dosegli 
z ustanovitvijo regij oziroma pokrajin.

Edini cilj: delati za skupno dobro
Na poti graditve samostojne občine, je 
spomnil župan Franci Kranjc, pa ni bilo 
vedno lahko. »Tako kot pri vzpostavljanju 
naše državnosti smo naleteli na marsi-
katero oviro in težavo, a vse smo nekako 

prebrodili. Tudi zato, ker smo imeli pred 
seboj en in edini cilj: delati za skupno dob-
ro.« In tudi zato, je poudaril, se v Žireh lah-
ko pohvalijo z zgodbo o uspehu, ki sta jo 
pomagala graditi že njegova predhodnika, 
Bojan Starman in Janez Žakelj. V nada-
ljevanju je župan poudaril, da sodijo med 
najrazvitejše občine v Sloveniji, na prvih 
mestih so tudi v raziskavah o tem, kje se 
najbolje živi. V tridesetih letih samostojne 
občine so naredili veliko, a jih po besedah 
župana čaka še ogromno dela. »Upam, 
da premoremo dovolj modrosti, da bomo 
znali iti po začrtani poti in sprejemati nove 
izzive, tako kot jih sprejemajo naši za-
služni občani in dobitniki priznanj,« je še 
poudaril župan in dodal, da je zaradi njih 
življenje v kraju lepše in bogatejše.
Kulturni program ob občinskem prazniku 
so pomagali sooblikovati Pihalna godba 
Alpina Žiri in Moški pevski zbor Alpina Žiri 
ter solistki Darja Švajger in Anja Zemlja-
rič z Jakom Puciharjem, učenci Glasbene 
šole Škofja Loka, OŠ Žiri in OŠ Jela Jane-
žiča, glasbenika Mark Žakelj in Bor Kopač 
ter besedni ustvarjalki Nina Istenič in Tina 
Skvarča.

Ob letošnjem občinskem prazniku so imeli v Žireh še dodaten razlog za praznovanje, saj so zaznamovali tudi 
tridesetletnico samostojne občine – to je trideset let samostojnega odločanja, upravljanja lastnih sredstev, 
odgovorne skrbi za domači kraj in prizadevanj za izpolnjevanje zavez občanom.

Praznovali s še z večjim zanosom

MATEJA RANT

Na slovesnosti ob občinskem prazniku so v Žireh letos zaznamovali tudi 
tridesetletnico samostojne občine. Foto: Tanja Mlinar

Zbrane je ob občinskem prazniku in 
tridesetletnici občine nagovoril tudi 
predsednik državnega sveta Marko 
Lotrič Foto: Tanja Mlinar
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Srečanje so pripravili kot uvod v praznovanje tridesete obletnice 
ustanovitve Občine Žiri. V oranžnih majicah so člani Šole zdrav-
ja napolnili nogometno igrišče Polje in ustvarili »oranžno morje 
dobre volje, pozitivne energije, gibanja in povezanosti«, je bila 
navdušena predsednica društva Zdenka Kavčič, ki je poudarila, 
da v društvu verjamejo v moč preventive, gibanja in medgene-
racijskega povezovanja. Gibanje jim po besedah Zdenke Kavčič 
pomeni več kot zgolj vadbo. »To je vsakodnevna odločitev za vi-
talnost in solidarnost.«
Društvo, ki je lani praznovalo 15-letnico delovanja, ta čas deluje 
v 90 občinah, v katerih se vsako jutro srečuje in skupaj telovadi 
251 skupin, ki imajo skupaj 5462 članov. »Vsako jutro, ko vstane-
mo in se razgibamo, naredimo nekaj velikega. Gibanje je darilo, ki 

si ga vsak dan podarimo z ljubeznijo do sebe, odgovornostjo do 
svojega zdravja in spoštovanjem drug drugega,« je dejala Zdenka 
Kavčič. Z redno jutranjo vadbo 1000 gibov člani društva krepijo 
telo in duha ter s tem skrbijo tako za fizično kot psihično zdravje 
posameznika pa tudi za socializacijo, ki je pomemben dejavnik 
za kakovost življenja, so poudarili na srečanju. Tako se je tudi 
srečanje v Žireh začelo z jutranjo vadbo 1000 gibov, sledila sta 
pester kulturni program in druženje v znamenju preventive, gi-
banja in povezovanja vseh generacij. Dogajanje so popestrili s 
stojnicami lokalnih ponudnikov, udeleženci so med drugim lahko 
preizkusili nove športne čevlje podjetja Alpina v oranžni barvi. 
Ker je letošnje srečanje potekalo v okviru praznovanja tridese-
tletnice Občine Žiri, so udeležencem tudi podrobneje predstavili 
kraj na vodenih ogledih Žirov.
Zbrane je pozdravil tudi Franci Kranjc, župan Občine Žiri, letošnje 
gostiteljice srečanja.  Čestital je vsem, ki vztrajajo in telovadijo v 
vseh letnih časih in vseh vremenskih pogojih. Svetovalec predse-
dnice republike Nataše Pirc Musar za področje športa Nejc Špo-
rin pa je učencem Šole zdravja prenesel tudi besede predsednice, 
da se skrb za zdravje začne v skupnosti. »Vi ste najboljši zgled za 
to,« je dodal Šporin, ki je prepričan, da člani Društva Šola zdrav-
ja tako na preprost, a zelo učinkovit način spreminjajo življenje, 
saj jih vsako jutro po mestih in vaseh poveže gibanje. »To ni le 
telovadba, to je življenjska drža, izjemna zgodba o povezovanju, 
vztrajnosti ter skrbi zase in za druge.« Vseslovensko srečanje v 
Žireh pa je označil za praznik vitalnosti in medčloveške poveza-
nosti, zahvalil pa se jim je tudi, ker vsak dan znova navdihujejo 
tudi druge. »Mala dejanja, ki jih ponavljamo vsak dan, so tista, ki 
nas ohranjajo pokončne, zdrave in povezane.« Za zaključek je z 
zbranimi delil še misel Nataše Pirc Musar: »Ko skrbimo zase, lah-
ko bolje poskrbimo tudi za druge. Ko smo zdravi, smo svobodni, 
in ko se gibamo skupaj, nas nič ne more ustaviti.«

Društvo Šola zdravja je sredi maja v Žireh izpeljalo tradicionalni letni dogodek – vseslovensko srečanje svojih 
članov, na katerem se je zbralo okrog dva tisoč posameznikov iz vse slovenije, ki vsako jutro v okviru Šole zdrav-
ja v prepoznavnih oranžnih majicah skupaj telovadijo na prostem.

Verjamejo v moč gibanja

MATEJA RANT

»To ni le telovadba, to je življenjska drža, izjemna zgodba o 
povezovanju, vztrajnosti ter skrbi zase in za druge,« je poudaril 
Nejc Šporin. Foto: Tanja Mlinar

Na vseslovenskem srečanju v Žireh se je zbralo okrog dva tisoč posameznikov iz vse Slovenije, ki vsako jutro v okviru Šole 
zdravja v prepoznavnih oranžnih majicah skupaj telovadijo na prostem. Foto: Tanja Mlinar
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»Zaradi vas je življenje v kraju lepše in bolj 
bogato. Želim vam veliko volje in moči tudi 
v prihodnje. Žiri potrebujejo take ljudi,« je 
prejemnike letošnjih občinskih priznanj 
nagovoril župan Franci Kranjc. Letos so 
priznanja prvič podelili po posodobljenem 
odloku o istovetnostnih simbolih in pri-
znanjih Občine Žiri, tako da so priznanja 
Občine Žiri podelili v dveh kategorijah: po-
sameznikom in občinam.

Dve priznanji za posameznika
Za velik prispevek h gospodarskemu in 
družbenemu življenju v Žireh so priznanje 
Občine Žiri podelili Alešu Dolencu, ki se je 
v dvajsetih letih vodenja podjetja M Sora in 
KGZ M Sora izkazal kot predan in uspešen 
vodja, ki je vedno odlično obvladoval vse 
izzive v kmetijstvu, gospodarstvu in politi-
ki, so poudarili v obrazložitvi. »Pod njego-
vim vodstvom je M Sora postala majhna 
multinacionalka s 60 milijoni evrov prome-
ta in skoraj tristo zaposlenimi,« so navedli 
in dodali, da danes M Sora vključuje šest 
hčerinskih družb v tujini – Italiji, Avstriji, 
Severni Makedoniji, Albaniji, na Kosovu in 
Hrvaškem. Poudarili so, da je Aleš Dolenc 
poleg uspešne kariere na gospodarskem 
področju veliko prispeval tudi za sploš-
no dobro Žirov. »Pri izgradnji industrijske 
cone je M Sora orala ledino, saj so bili med 
prvimi v novem delu cone. Prav tako je ob 
izgradnji nove športne dvorane s sodelav-
ci in svojimi bogatimi izkušnjami opazno 
prispeval k sodobni in energetsko učinko-

viti telovadnici.« Tudi Zadružni dom je po 
besedah predlagateljev priznanja v ponos 
kraju in obenem primer dobrega sodelova-
nja z občino. Vso svojo kariero je podpiral 
tudi športna in kulturna društva ter različ-
ne dogodke v kraju. »Kot uspešen direktor 
in član Liste za napredek Žirov je bil Aleš 
Dolenc konstruktiven in dobronameren 
sogovornik, pripravljen iskati rešitve v 
dobro skupnosti ter z zgledom odličnega 
poslovneža, predanega in zagrizenega 
športnika ter zvestega ljubitelja kulture 
pozitivno vplival na vse generacije.«
Župnik Andrej Jemec pa je priznanje Obči-
ne Žiri prejel za uspešno vodenje župnije 
in vrtca ter sodelovanja z občino. V Žiri je 
najprej prišel leta 2003 in tri leta opravljal 
delo kaplana. V tem času je bil pobudnik 
in organizator oratorija, na njegovo pobu-
do so ustanovili tudi zakonske skupine ter 
mladinski in otroški pevski zbor, z vso re-
snostjo se je posvetil še delu z ministranti, 
so pojasnili v obrazložitvi. V Žiri se je vrnil 
leta 2017 kot župnik. »Prvi pomembnejši 
izziv je bila priprava na novo mašo, ki jo 
je pel rojak Marko Mrlak.« Poskrbel je za 
temeljito obnovo notranjosti župnijske 
cerkve, kasneje pa še okolice, obnovljeni 
sta bili še cerkvi na Breznici in Ledinici, le-
tos bodo začeli obnavljati cerkev na Dob-
račevi, kasneje pa je v načrtu še obnova 
cerkve v Goropekah. »Prizadevno skrbi za 
duhovno vodstvo in družabno življenje žu-
pnije,« so še zapisali v obrazložitvi in do-
dali, da kot direktor v Vrtcu pri sv. Ani skrbi 
za upravne, finančne, kadrovske in verske 
vsebine. V življenje kraja se vključuje tudi 

preko civilnih društev – je član romarske-
ga društva ŠmaR, Združenja šoferjev in 
avtomehanikov Žiri in gasilec. »Župnik 
Andrej Jemec povezuje župnijo v zdravo 
delujočo celico in je z vztrajnim delom in 
neomajno voljo zgled predanega duhov-
nika, predvsem pa človeka,« so sklenili v 
obrazložitvi.

Tri priznanja za društva
Za 120 let organizirane čebelarske de-
javnosti v Žireh so priznanje Občine Žiri 
podelili Čebelarskemu društvu Žirk. V 
obrazložitvi priznanja so spomnili, da za-
četki organiziranega delovanja žirovskih 

čebelarjev segajo na začetek dvajsetega 
stoletja. Čebelarski shod žirovskih čebe-
larjev je potekal 25. maja 1905, na obč-
nem zboru leto kasneje je bilo prisotnih 17 
članov. »Število članov je z leti naraščalo 
do leta 1992, ko je bilo v društvo vključe-
nih 62 članov,« so pojasnili in dodali, da je 
nato število članov začelo upadati, danes 
imajo 30 članov iz občine Žiri in dva prid-
ružena člana. »Žirovski čebelarji nikdar 
nismo prenehali s svojimi aktivnostmi, 
ne pri aktivnem čebelarjenju in pridobiva-
nju čebeljih pridelkov ne pri skrbi za čisto 
okolje kot osnovnem pogoju za zdravo 
življenje ljudi in tudi živali,« so poudarili in 
dodali, da aktivnosti članov segajo tako na 
področje pridelave medu kot sodelovanje 
na turističnih prireditvah in izobraževalnih 
aktivnostih v šoli, skrb pa posvečajo tudi 
zdravemu in čistemu okolju, saj je to pogoj 

Ob občinskem prazniku so podelili tudi letošnja občinska priznanja, in sicer pet priznanj Občine Žiri, od tega dve 
posameznikoma in tri društvom, ter tri županova priznanja.

Osem občinskih nagrajencev

MATEJA RANT

Aleš Dolenc Foto: Tanja Mlinar Andrej Jemec Foto: Tanja Mlinar

Katjuša Pečelin (Turistično društvo Žiri) 
Foto: Tanja Mlinar
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za uspešen razvoj čebeljih družin in čebe-
larstvo.
Turističnemu društvu Žiri so priznanje Ob-
čine Žiri podelili za petdeset let uspešnega 
delovanja. »Pred petdesetimi leti je skupi-
na navdušencev za širjenje turizma in več-
jo turistično ponudbo v Žireh ustanovila 
Turistično društvo Žiri. Člani društva prip-
ravljajo prireditve in dogodke, ki so postali 
tradicionalni, saj potekajo redno že več 
kot dvajset let,« so poudarili v obrazložitvi. 
Ob pomoči Občine Žiri so izdali zemljevid 
občine Žiri in v okviru mednarodnega pro-
jekta svoj spletni vodnik predstavili v Solu-
nu v Grčiji. »Prepoznavnost našega kraja 
tudi zunaj meja naše občine je usmerjena 
k promociji kraja in naših zanimivosti ter 
hkrati k ohranjanju lepot našega kraja in 
okolice v času zelenega turizma prihodno-
sti.«
Prav tako za petdeset let uspešnega de-
lovanja je priznanje prejelo tudi Društvo 
kmečkih žena Žiri. Organizirano delo po-
deželskih in kmečkih žena je zaživelo z 
aktivom kmečkih žena, ki so ga ustanovili 
pri Kmetijsko-gozdarski zadrugi Sora Žiri 
ter je bil prvi te vrste na Gorenjskem, s 
svojim zgledom pa so spodbudili ustanav-

ljanje podobnih društev v drugih občinah. 
Aktiv so ustanovili s ciljem izobraževanja, 
povezovanja in izboljšanja družbenega 
položaja kmečkih žena. »Skozi desetletja 
je društvo izjemno prispevalo k ohranjanju 
tradicije in vrednot v lokalni skupnosti ter 
razvoju lokalne skupnosti, dvigu kakovosti 
življenja in prepoznavnosti občine Žiri,« 
so poudarili v obrazložitvi priznanja. Med 
izjemnimi dosežki so poudarili kampanjo 
za pridobitev pravice do porodniškega do-
pusta za kmečke žene, pri kateri so sode-
lovali vsi zaposleni v žirovski zadrugi, tudi 
z lastnimi prispevki od plač. V sodelovanju 
z društvom za boj proti raku pa so začeli 
izvajati preventivne zdravstvene preglede 
dojk za vse žene in dekleta. Njihovo dol-
goletno delo, so še poudarili v obrazložitvi, 
je pustilo neizbrisen pečat v življenju lokal-
nega prebivalstva in soustvarilo boljši jutri 
za prihodnje generacije.

Priznanja župana
V zahvalo za požrtvovalno delo in trajen 
prispevek v Žireh je ob 25-letnici delova-
nja priznanje župana prejelo Romarsko 
društvo ŠmaR Žiri. V četrt stoletja so člani 
društva organizirali številna peš romanja 
po slovenskih in evropskih božjih poteh. 
»Pri tem združujejo srčnost ter veselje 
do hoje in ohranjanja kulturne dediščine. 
Njihove poti niso le fizične, ampak tudi 
duhovne in prijateljske. Povezujejo ljudi, 
kraje in tradicijo,« je poudarjeno v obrazlo-
žitvi. Društvo pomembno prispeva tudi h 
kulturnemu življenju Žirov z razstavami v 
galeriji zvonika cerkve sv. Martina.
Irena Rečnik je priznanje župana prejela za 
ustanovitev Šole zdravja v Žireh in organi-
zacijo vseslovenskega srečanja članov 
društva v Žireh. »S svojo energijo in zave-
danjem o pomenu gibanja tudi starejših 
generacij je v oktobru 2023 začela z vad-
bami in organizacijo Šole zdravja v Žireh. 

S tem je spodbudila zlasti upokojenke, da 
so začele vsako jutro ob 8. uri, ne glede na 
vreme, skupaj telovaditi. Najprej na igrišču 
na Jezerih, kasneje pa še v Račevi in v Nor-
dijskem centru,« je zapisano v obrazložitvi 
priznanja. Kot so dodali, je bil vrhunec te 
poti vseslovensko srečanje, ki je v maju 
potekalo v Žireh. »Okrog dva tisoč članov 
iz celotne Slovenije je skupaj dihalo, se 
gibalo in smejalo. Irena Rečnik je s svojo 
ekipo poskrbela, da so odšli domov polni 
pozitivnih vtisov in tako ponesli ime Žirov 
po vsej Sloveniji.«
Priznanje župana je prejel še Blaž Kavčič 
kot kapetan slovenske floorball reprezen-
tance za uvrstitev na svetovno prvenstvo. 
»Blaž Kavčič je že od otroštva predan 
kmetiji in športu, kar ga je izoblikovalo v 
močno in disciplinirano osebnost. Z vso 
resnostjo pristopa k vsaki nalogi, ne gle-
de na odrekanja in napore. To velja tudi za 
šport, ki je pomemben del njegovega živ-
ljenja,« so poudarili v obrazložitvi prizna-
nja in dodali, da je njegovo športno kariero 
najbolj zaznamoval dvoranski hokej. Kot 
njegov največji uspeh so poudarili, da je 
lani kot kapetan igral v ekipi Slovenije in jo 
vodil na svetovnem prvenstvu v floorbal-
lu na Švedskem, kjer je Slovenija dosegla 
izvrstno 13. mesto.

Blaž Kavčič Foto: Tanja Mlinar

Irena Rečnik Foto: Tanja MlinarFrančiška Primožič (Društvo kmečkih 
žena Žiri) Foto: Tanja Mlinar

Jože Frelih (Čebelarsko društvo Žirk) 
Foto: Tanja Mlinar

Matjaž Oblak (Romarsko društvo ŠmaR) 
Foto: Tanja Mlinar
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Gasilska zveza Škofja Loka, ki danes zdru-
žuje 26 prostovoljnih gasilskih društev iz 
štirih občin na Škofjeloškem, je po bese-
dah njenega predsednika Janeza Tratni-
ka v preteklih letih na različne načine že 
tisočkrat upravičila svoj obstoj. Šteje več 
kot šest tisoč članov, med njimi je tretjina 
žensk, in več kot 1500 mladih. Za posre-
dovanja ima okrog sedemsto operativnih 
članov na voljo skoraj osemdeset manjših 
in večjih gasilskih vozil. »Voditi in uskla-
jevati tako veliko organizacijo zahteva 
prizadevnost in odgovornost vseh članov, 
upravnega odbora in poveljstva ter aktivno 
delo članov komisij,« je poudaril Tratnik in 
dodal, da so vsi skupaj strnili vrste tudi pri 
pripravi praznovanja sedemdesetletnice, 
kar je še utrdilo njihovo povezanost. Slav-
nostne akademije se je udeležilo 15 gasil-
skih zvez iz štirih gasilskih regij.
Za njihovo nesebično delo pri opravljanju 
gasilskih nalog in ohranjanje tradicije se 
jim je zahvalil tudi član upravnega odbora 
Gasilske zveze Slovenije in predsednik Ga-
silske zveze Gorenjske Jože Derlink: »Spo-
sobni ste opravljati najzahtevnejše naloge 
na področju zaščite ter reševanja ljudi in 
premoženja, vse bolj se uveljavlja tudi de-
javnost na področju preventive in varstva 
okolja.« Poudaril je, da ima gasilstvo v Slo-
veniji dolgo in bogato tradicijo. »V drugi 
polovici 19. stoletja so začeli ustanavljati 

požarne brambe. Člani so bili brez opreme 
in znanja, bilo pa je veliko volje do dela in 
so pomenili veliko pomoč ob požarih.« 
Današnja oblika gasilske organiziranosti 
je nastala leta 1955, ko so ustanovili tudi 
Gasilsko zvezo Škofja Loka, ki danes de-
luje na področju štirih gasilskih poveljstev 
v občinah Gorenja vas - Poljane, Škofja 
Loka, Železniki in Žiri. Poveljnik štaba Ci-
vilne zaščite za Gorenjsko Klemen Šmid  je 
poudaril, da je gasilstvo del sistema zaš-
čite in reševanja, ki nam ga zavidajo po 
vsej Evropi oziroma vsem svetu, temelji 
pa na prostovoljstvu. Po besedah župana 
Francija Kranjca so gasilci nepogrešljivi 
tudi pri skrbi za povezanost občanov ter 
prenosu tradicije humanosti, solidarnosti 

in požrtvovalnosti na mlajše generacije. 
»V preteklih letih ste s svojim nesebičnim 
delom prispevali k varnosti, povezanosti 
in razvoju lokalnih skupnosti ter Gasilske 
zveze Škofja Loka. Naj bo vaše delo še 
naprej temelj naše varne prihodnosti.«
Ob jubileju je izšel tudi zbornik, v katerem 
so po besedah urednice Martine Jelovčan 
osrednjo pozornost namenili delovanju 
Gasilske zveze Škofja Loka v zadnjih dvaj-
setih letih, saj so zgodovino zveze v prvih 
petdesetih letih že popisali v zborniku ob 
petdesetletnici. Med glavnimi mejniki v 
delovanju društva je poleg ustanovitve 
v letu 1955 poudarila še izgradnjo nove-
ga gasilskega doma na Trati v letu 1985, 
ko je zveza prvič dobila lastne prostore. 
Pomembna prelomnica je tudi leto 1995, 
ko so se ob nastanku novih občin štiri 
občinska gasilska poveljstva odločila, da 
ostanejo pod okriljem ene gasilske zveze. 
Zadnji pomembni mejnik pa po njenih be-
sedah predstavlja velik premik v zadnjih 
dvajsetih letih na področju usposabljanja, 
izobraževanja ter nabave skupne zaščitne 
in reševalne opreme ter tudi v delovanju 
mladih, članic in starejših gasilcev.
Z zahvalami in jubilejnimi medaljami so se 
na slavnostni akademiji zahvalili vsem, ki 
jih podpirajo pri njihovem delovanju. Naj-
bolj zaslužnim pa so podelili zlati znak. 
Prejeli so ga: Andrej Ambrožič, Andrej Do-
lenc, Anton Beovič, Ciril Alič, Igor Juričan, 
Martina Jelovčan, Matjaž Podrekar, Metod 
Jamnik, Roman Kokalj, Tomaž Ažbe, To-
maž Čadež in Klemen Štibelj.

Gasilska zveza Škofja Loka letos praznuje sedemdesetletnico delovanja. Visoki jubilej so v začetku maja 
zaznamovali s slavnostno akademijo v dvorani DPD Svoboda v Žireh.

Spomnili na bogato tradicijo gasilstva

MATEJA RANT

Jože Derlink (levo) in Janez Tratnik (desno) sta podelila dvanajst zlatih znakov.  
 Foto: Primož Pičulin

Ob jubileju je izšel tudi zbornik. Foto: Primož Pičulin
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Ponosni smo, da smo postali prostor, kjer 
se prepletajo življenjske zgodbe, kjer naj-
dejo svoj kotiček tako starejši kot najmlaj-
ši in kjer toplina doma ni le beseda, tem-
več vsakodnevna izkušnja.
Še posebej dragoceno nam je sodelova-
nje z lokalnimi in okoliškimi društvi, ki nas 
redno obiskujejo ter s svojo prisotnostjo 
in energijo lepšajo naše dneve. Ustvarili 
smo skupnost, ki ni ujeta med štiri ste-
ne, temveč živi, diha in se veseli skupaj 
– v povezovanju, vračanju in sodelovanju. 
To nam pomeni neizmerno veliko. V tem 
duhu smo v maju praznovali tretjo oble-
tnico našega doma. Praznovanje je bilo 
prav posebno – z nami so delili veselje 
otroci iz Osnovne šole Žiri, ki so pod vod-
stvom učiteljice Branke Jereb pripravili 
čudovito predstavo. Pridružila se nam je 
tudi pevska skupina Žabarji, ki je s svojim 
nastopom dodala še več topline praznič-
nemu vzdušju. Maj je bil sicer poln aktiv-
nosti – organizirali smo različne delavni-
ce, prireditve in druženja, ki so povezali 
ljudi različnih generacij. Verjamemo, da 

je prav medgeneracijsko sodelovanje 
ključ do močne, razumevajoče in poveza-
ne skupnosti. Naš dom je prostor, kjer se 
srečujejo izkušnje in mladost, modrost in 
igrivost.
Poletje prinaša nove priložnosti za skupna 
doživetja – veselimo se nastopov, dogod-

kov na prostem, telovadbe, ustvarjalnih 
tematskih delavnic v našem parku, kulina-
ričnih doživetij, duhovnih srečanj ter spro-
ščenih klepetov ob sladoledu, ledeni kavi 
in hladni pijači. Hvala vsem, ki soustvarja-
te naš vsakdan – skupaj gradimo dom, ki 
ni le stavba, temveč srce skupnosti.

Minevajo že tri leta, odkar smo odprli vrata našega SeneCura doma starejših občanov Žiri. V tem kratkem, a 
bogatem obdobju smo stkali močne vezi, zgradili srčno skupnost in ustvarili številne dragocene spomine.

Tri leta skupnosti, povezanosti in topline

KOLEKTIV SENECURA DOMA  
STAREJŠIH OBČANOV ŽIRI

V SeneCura domu starejših občanov Žiri smo praznovali tretjo obletnico.  
Foto: arhiv doma

Nove klopi v Žireh Foto: Nataša Kopač

Postavili 
nove klopi

V okviru letnega načrta za uresničevanje 
strategije starosti prijazne občine so bile 
po predlogu delovne skupine postavljene 
štiri nove lesene klopi. Občina Žiri je v so-
delovanju z domačimi izvajalci poskrbela 
za izdelavo in namestitev klopi.
S postavitvijo klopc želimo spodbuditi 
predvsem starejše krajane, ki ne zmorejo 
več daljših razdalj, da se vseeno odpravijo 
na krajši sprehod, na klopcah počijejo in 
se sprostijo v neokrnjeni naravi.

NATAŠA KOPAČ
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Za letošnjo osrednjo razstavo v galeri-
ji DPD Svoboda so po besedah članice 
društva Cvetke Zlatke Tomažič le pog-
ledali okrog sebe. »Imamo reko, ki teče 
po kamnih in v sebi skriva veliko lepote, 
če jo le znamo videti.« Kamen in čipka 
imata po njenih besedah veliko skupne-
ga – oba nastajata počasi. »Voda v svo-
jem toku obliva kamenje, ga oblikuje in 
spreminja, tako da reka niti za trenutek 
ni enaka. To življenje naše reke je videla 
Milena Mazzini ter vse te oblike in barve 
spremenila v čudovite vzorce, ki posku-
šajo oživiti življenje reke v vseh njenih 
oblikah.« Nekaj vzorcev so prispevale še 
Petra Cankar, Marija Kastelec in Tanja 
Mlinar in tako je nastala razstava z nas-
lovom Čipka v objemu vode in kamna.
V galeriji DPD Svoboda so pripravili še 
razstavo ob štiridesetletnici Čipk Moj-
ca, v galeriji v zvoniku pa je letos prvič 
razstavo pripravilo tudi romarsko dru-
štvo ŠmaR z naslovom Marija v čipki. 
Po besedah predsednika društva Matja-
ža Oblaka so zbrali več kot 60 različnih 
klekljanih Marijinih podob. V Muzeju Žiri 
se je predstavila Čipkarska šola Žiri, na 
razstavi v kapeli Male cvetke pa so tok-
rat glavno vlogo namenili moškim – svo-

je izdelke za razstavo Le klekljaj fantič, 
le klekljaj je prispevalo 141 klekljarjev iz 
vse Slovenije, je pojasnil avtor razstave 
Jože Stanonik. Ob pogledu na čipke, ki 
so jih izdelali moški, med njimi je bilo 81 
učencev klekljarskih šol, je priznal, da si 
ni niti slučajno predstavljal, da moške 
roke lahko naredijo tako lepe čipke. Zato 
si želi, da bi razstava klekljarjev posta-

la vseslovenski projekt in bi se vsako leto 
predstavili v drugem kraju.
Na omenjeni razstavi se je letos prvič s svo-
jim izdelkom predstavil tudi poslanec Ja-
nez Žakelj, ki je nekdaj kot župan sodeloval 
na odprtju številnih klekljarskih dni v Žireh. 
Priznal je, da je zato tokratna prireditev zanj 
nekaj posebnega, ker je prvič zares del sku-
pine klekljarjev, ki vsako leto z veliko truda 
in potrpežljivosti pripravlja vsakoletne raz-
stave, in jih zato zelo ceni. Z razstavami se 
po njegovih besedah vsako leto poklonijo 
umetnosti klekljanja. »To ni le prepletanje 
niti, ampak tudi prepletanje časa, truda in 
ljubezni do dediščine. Vsaka čipka je zgod-
ba potrpežljivosti, natančnosti in predano-
sti. Vsak zavoj sukanca nosi spomin na pre-
teklost in obenem upanje za prihodnost.« 
Klekljanje zato ni zgolj ustvarjanje prelepe-
ga okrasja, je nadaljeval, ampak s tem ohra-
njajo del svoje identitete. Klekljarski dnevi 
z vsako leto novo zgodbo presenetijo tudi 
župana Občine Žiri Francija Kranjca. »Klek-
ljarski dnevi že skoraj dvajset let razvese-
ljujejo in navdihujejo vse ljubitelje klekljanih 
čipk in v naš kraj privabljajo obiskovalce od 
blizu in daleč, da bi si ogledali unikatne iz-
delke.« Zato se je zahvalil članom društva 
Cvetke, da vztrajajo in vsako leto poskrbijo 
za izjemno dogajanje.

Slovenski klekljarski dnevi, ki so jih letos pripravili že 19. leto, so z razstavami unikatnih izdelkov in pestrim 
spremljevalnim dogajanjem med prvomajskimi prazniki v Žiri znova privabili številne ljubitelje klekljane čipke.

Pozornost tudi moškim klekljarjem

Mateja Rant

Na odprtju klekljarskih dni so svoje klekljarske spretnosti prikazali tudi učenci 
žirovske čipkarske šole (od leve): Filip Janša, Krištof Peternel in Nejc Mrovlje.  
Foto: tanja Mlinar

Osrednjo razstavo so pripravili pod naslovom Čipka v objemu vode in kamna. 
Foto: Primož Pičulin
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»Skozi vsa leta ste gradili kulturni razvoj, vrsto let skrbite tudi za 
kulturno dvorano, ki je ena največjih na Gorenjskem. V njej po-
tekajo predstave in koncerti, v galeriji pa pripravljate razstave in 
druge dogodke. Žirovcem tako omogočate, da se predstavijo v 
domačem okolju,« je na slovesnosti, ki so jo pripravili pod naslo-
vom Kjer se prepletajo koraki preteklosti, utripa srce sedanjosti 
in se rojevajo sanje prihodnosti, poudaril župan Franci Kranjc in 
dodal, da so Žiri prepoznavne ne le zaradi čevljarstva in čipk, am-
pak tudi kulture, del katere je tudi DPD Svoboda.
Kulturo v vsej njeni raznolikosti pod okriljem DPD Svoboda že 
polnih sedem desetletij soustvarjajo domačini vseh generacij. »S 
svojimi talenti, znanjem, izkušnjami, radovednostjo in ljubeznijo 
raziskujejo neskončne zgodbe ustvarjalnega sveta in jih v njihovi 
najčistejši podobi delijo z drugimi skozi igro, besedo, sliko, film, 
glasbo, ples in peto pesem,« so poudarili ob visokem jubileju 
društva, ki že sedemdeset let s kulturo bogati življenje v kraju. 
Župan je spomnil, da so se mnogi Žirovci v okviru DPD Svoboda 
preizkusili v igralstvu ter pri tem posegli tudi po prestižnih nagra-
dah in priznanjih. Filmske predstave so privabljale obiskovalce 
iz celotne Poljanske doline in okolice Žirov, v sklopu dramske 
sekcije pa so v Žiri pripeljali številne amaterske in profesional-
ne igralce. »Vrsto let organizirate tudi odlično obiskan abonma 
profesionalnih gledališč, ki se mu je v zadnjem času pridružil še 

gledališki abonma za najmlajše.« Vsega tega po njegovih bese-
dah ne bi bilo brez prizadevnega vodstva in članov društva, ki 
svoj prosti čas namenjajo kulturi in zadovoljstvu občanov. »Kako 
pomembno je društvo za občino, priča tudi dejstvo, da je prejelo 
priznanje za dolgoletno delo in bogatenje kraja na gledališkem in 
drugih področjih kulturne ustvarjalnosti,« je še dejal župan, ki je 
društvu tudi v prihodnje obljubil podporo občine.

Vodenje društva prevzela Tina Mlinar Rozinger
Na prehodu v novo desetletje je vodenje društva prevzela Tina 
Mlinar Rozinger. Na simbolen način so to na prireditvi zaznamo-
vali s »šopkom kulture«, ki ga je novi predsednici predala dol-
goletna nekdanja predsednica Metka Debeljak. V šopku so bili 
tako med drugim tudi predmeti, ki zaznamujejo vsako od sekcij 
društva – gledališka maska, pero, čopič, lutka in filmski trak. Tina 
Mlinar Rozinger je obljubila, da bo nadaljevala po poti, ki ji jo je 
tako uspešno tlakovala njena predhodnica. »Društvo bom vodila 
s srčnostjo, predanostjo in ustvarjalnostjo, ob tem pa dodala še 
kanček sodobnosti.« Metki Debeljak se je zahvalila, ker je s svojo 
energijo in predanostjo bogatila žirovsko kulturo in jo uspešno 
širila med ljudi.
Ob jubileju je vodja škofjeloške območne izpostave Javnega 
sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti Aldo Komar 
podelil še jubilejne Linhartove značke posameznikom za njihovo 
dolgoletno delo na področju kulture, društvu pa tudi jubilejno pri-
znanje sklada, ki ga je prevzela Tina Mlinar Rozinger. Zlate znač-
ke za več kot 15 let dela v kulturi so prejeli Barbara Burnik, Mile-
na Padovac, Branko Pečelin in Vanja Harej. Častno Linhartovo 
značko za več kot 35 let dela v kulturi pa so prejeli Boris Pečelin, 
Evgen Podobnik in Metka Debeljak.

Delavsko prosvetno društvo (DPD) Svoboda Žiri je sredi maja s slavnostno akademijo zaznamovalo sedemde-
setletnico delovanja. Skozi predstavitev vseh njihovih sekcij – literarne, likovne, dramske in filmske – so obisk-
ovalce popeljali skozi zadnjih dvajset let ustvarjanja.

Sedemdeset let kulturnega ustvarjanja

MaTeja RanT

Praznovanje sedemdesetletnice DPD Svoboda je s svojim 
nastopom popestrila Zoja Mlinar Rozinger. Foto: Tanja Mlinar

Na prehodu v novo desetletje je vodenje društva od Metke 
Debeljak prevzela Tina Mlinar Rozinger. Foto: Tanja Mlinar
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Sredi aprila je dvorana DPD Svoboda Žiri zasijala v posebni luči 
– dobesedno in metaforično. Občinstvo je imelo priložnost doži-
veti prav poseben filmski večer, posvečen kratkim filmom Maje 
Krvina, nadarjene direktorice fotografije, ki je v času svojega šola-
nja na AGRFT ustvarila kar deset vizualno izjemnih in pripovedno 
raznolikih kratkih filmov.
Na dogodku sem z Majo po projekciji spregovorila o njenem 
ustvarjalnem procesu, navdihu ter naslednjih projektih in snemal-
nih izzivih. Občinstvo je dobilo vpogled v svet mlade umetnice, 

ki skozi svoj objektiv ne le zajema podobe, temveč tudi ustvarja 
atmosfero, ki gledalca posrka vase. Ogledali smo si štiri filmske 
vaje, tri videospote in tri kratke filme. Večer je minil v sprošče-
nem, a hkrati čustvenem vzdušju. Vsak izmed filmov je pustil 
svoj odtis – bodisi s subtilnostjo svetlobe, dinamično kompozi-
cijo ali tenkočutnim pripovednim ritmom. Maja je dokazala, da 

je filmska fotografija več kot tehnično znanje – je izraz občutka, 
poguma in umetniške vizije. Je lahko zgodba, v kateri se najde-
mo vsi.
Občinstvo se je na koncu dogodka Maji zahvalilo z aplavzom, 
dvorano pa je napolnila tista posebna tišina, ki ostane po doži-
vetju nečesa resnično lepega. Želimo si, da bi takšni večeri v Ži-
reh postali stalnica – kot poklon mladim ustvarjalcem in navdih 
vsem, ki verjamejo v moč vizualnega pripovedovanja.

Poklon ustvarjalnosti in viziji mlade direktorice fotografije na večeru kratkih filmov Maje Krvina v Žireh

Večer kratkih filmov Maje Krvina

Agnes CAnkAr

V pogovoru po projekciji je Maja Krvina spregovorila o svojem 
ustvarjalnem procesu. Foto: arhiv organizatorja

Na kitaro je zaigral Timotej Pivk, na violino pa Žiga Jereb.  
Foto: arhiv kUD Anton Jobst

Koncert štipendistov 
Jobstovega sklada
V začetku junija smo v organizaciji KUD Anton Jobst 
v cerkvi sv. Martina v Žireh prisluhnili dvema od štirih 
trenutnih štipendistov Jobstovega sklada.

Na kitaro je zaigral Timotej Pivk, na violino pa Žiga Jereb. Timo-
tej letos z maturo zaključuje Konservatorij za glasbo in balet v 
Ljubljani, Žiga pa obiskuje 7. razred violine na Glasbeni šoli Ško-
fja Loka.
Najprej sta nam zaigrala vsak posebej, na koncu pa še v duetu. 
Ob čudovitih skladbah je zaigralo srce. Močan aplavz ob koncu 
je bil pohvala za njuno odličnost in spodbuda za vztrajanje na 
glasbeni poti. Timotej in Žiga, hvala!

AndrejA ŽAkelj

Občinstvo je dobilo vpogled v svet mlade 
umetnice, ki skozi svoj objektiv ne le zajema 
podobe, temveč tudi ustvarja atmosfero, ki 
gledalca posrka vase. Ogledali smo si štiri 
filmske vaje, tri videospote in tri kratke 
filme.
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Državnega tekmovanja iz znanja anglešči-
ne za učence 6. razreda se je udeležil Tim 
Vehar, osvojil je srebrno priznanje. Tema 
tekmovanja je bila Prazniki po celem sve-
tu. Na državno raven tekmovanja iz znanja 
nemškega jezika med devetošolci v Slo-
veniji sta se uvrstili Ula Mur in Magdalena 
Mitrova. Za odličen rezultat sta bili nagra-
jeni s srebrnima priznanjema.
Devetošolka Jona Kristan je na tekmova-
nju iz znanja Vesele šole zbrala 45 točk 
od 48 možnih in osvojila srebrno prizna-
nje. Učenec 8. razreda Bor Kopač se je na 
državnem tekmovanju v znanju matemati-
ke odlično izkazal in osvojil zlato Vegovo 
priznanje, Žiga Zajc iz 6. razreda je osvojil 
srebrno Vegovo priznanje.

Pazi, graničar! Pustolovščina ob rapalski 
meji je naslov naloge, ki so jo izdelali učen-
ci Tinkara Trček, Naya Mrovlje Aličajić, Ja-
nja Jezeršek, Teja Bašelj, Maja Sotlar, Hana 
Hašić, Eva Kunc, Jakob Kavčič in Tinkara 
Lavrenčič ter zanjo prejeli srebrno prizna-
nje na tekmovanju Turizmu pomaga lastna 
glava. Na državnem tekmovanju Mladi 
raziskovalci je Maks Novak zagovarjal na-
logo Račevc in zanjo prejel zlato priznanje. 
Iza Mlinar, Neža Mole ter Ula Novak so 
predstavile nalogo Sorte jablan v Žireh in 
si prislužile srebrno priznanje, za nalogo 
Vložki, da ali ne? pa sta prav tako srebrno 
priznanje osvojili Jona Kristan in Maja Pisk.
Jaka Zajc iz osmega razreda je na držav-
nem tekmovanju iz znanja kemije prejel 
srebrno Preglovo priznanje.  Uli Mur in Sari 
Podlesek iz devetega razreda je uspelo 

pridobiti srebrno Stefanovo priznanje na 
tekmovanju iz znanja fizike.
Na državnem prvenstvu osnovnih in sre-
dnjih šol v judu so nastopili tudi žirovski 
učenci in dosegli odlične rezultate. Maks 
Prosen je bil izjemen 1. v svoji kategoriji, 
Žiga Padovac pa je osvojil 2. mesto. Po-
leg izjemnih individualnih rezultatov so si 
Maks Prosen, Žiga Padovac in Ian Peter-
nelj priborili tudi 3. mesto v skupni uvrsti-
tvi med vsemi učenci.
Za zaključek bralne značke sta žirovske 
osnovnošolce obiskala znani slovenski ra-
per Rok Terkaj - Trkaj in prof. dr. Igor Saksi-
da ter vsem uspešnim bralcem pripravila 
nepozaben koncert, torej 419 učencem, 
od tega je 29 zlatih bralcev – devetošol-
cev, ki so bralno značko opravili v vseh ra-
zredih šolanja.

Izadora Kopač, dijakinja 2. letnika, je na 
Evropski olimpijadi eksperimentalne zna-
nosti (EOES) v Zagrebu ponovno dosegla 
velik uspeh. Tekmovanje, ki združuje zna-
nja biologije, kemije in fizike, je namenjeno 
dijakom 1. in 2. letnikov srednjih šol. Iza-
dora je sodelovala v ekipi, ki je osvojila sre-

brno medaljo med 48 ekipami iz 23 držav.
Sara Ferreira si je prislužila pohvalo za us-
pešno reševanje zahtevnih matematičnih 
problemov na Evropski dekliški matematič-
ni olimpijad (EGMO 2025) v Prištini.  Lenča 
Miklavčič, dijakinja 3. letnika, je osvojilo 
zlato priznanje na tekmovanju iz kriptogra-
fije – Strogo zaupno, Alja Deronja, prav 
tako iz 3. letnika, pa srebrno priznanje.

V Lions klubu Škofja Loka so podelili le-
tošnjo donacijo dijaku 2. š oddelka Miha-
elu Prazniku, odličnemu dijaku, športniku 
in mlademu raziskovalcu. Prepoznali so 
njegov talent, predanost in odličnost, ki 
zaznamuje njegovo najstniško pot. Miha-
elu bodo sredstva še kako prav prišla na 
njegovi udeležbi na mednarodnem razi-
skovalnem taboru letos v Švici.

Ob koncu šolskega leta je priložnost, da se posebej omenijo učenci, ki so se izkazali tako pri šolskem delu kot 
drugih dejavnostih.

Številne uspehe so na različnih področjih dosegli tudi Žirovci, ki obiskujejo Gimnazijo Škofja Loka.

Najuspešnejši učenci žirovske šole

Odlični žirovski srednješolci

BarBara Peternel

BarBara Peternel

Zlati bralci Foto: arhiv šole
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Lea Sattler mora v okviru dualnega študi-
ja na višji šoli za javno upravo, ki traja pet 
semestrov, opraviti dva semestra praktič-
nega usposabljanja. Ker je treba eno od 
pripravništev opraviti ali v podjetju ali javni 
upravi v tujini, se je brez posebnega okle-
vanja odločila za prakso v Sloveniji, saj je 
želela ostati znotraj javnega sektorja. Pri-
pravništvo na žirovski občini je začela v fe-
bruarju, zaključila pa konec aprila. Tako je 
imela priložnost tudi primerjati delovanje 
javne uprave doma in v Sloveniji.
Opazila je, da imajo občinske uprave v 
Sloveniji drugačne naloge kot v Nemčiji. 
»Ukvarjajo se tudi z investicijami in obno-
vo občinske infrastrukture. To se pri nas 
izvaja na ravni okrožij, v katera se združu-
jejo občine, zato se zaposlenim na občini 

recimo ni treba ukvarjati s pridobivanjem 
sredstev na evropskih razpisih, kar vzame 
veliko časa.« Obenem pa jo je presenetilo, 
kakšen napredek smo v Sloveniji že na-
redili na področju digitalizacije nekaterih 
storitev javne uprave, kar po njenem pre-
pričanju ljudem prihrani ogromno časa in 
postopki potekajo hitreje kot v Nemčiji, 
kjer decentralizirana struktura terja og-
romno dogovarjanja med posameznimi 
ravnmi upravljanja.
V času študija je Lea Sattler zaposlena 
pri deželni upravi in prejema tudi plačo, 
po zaključku študija pa se bo zaposlila 
na eni od nemških občin, nam je še zau-
pala. »Potrebe po kadrih so namreč zelo 
velike, saj se starejši upokojujejo, mladih 
pa na trgu dela primanjkuje,« je razložila 
in dodala, da je bilo še pred 15 leti povsem 
drugače, nihče ni mogel računati na zago-
tovljeno službo po koncu šolanja. Delo na 

Občini Žiri ji bo po njenih besedah ostalo 
v zelo lepem spominu, saj so jo sprejeli 
zelo prijazno in ji bili vedno pripravljeni pri-
skočiti na pomoč. Zelo všeč ji je bilo tudi 
življenje v Žireh, sploh narava jo je očarala. 
»Zelo rada sem se odpravila na Javorč,« 
nam je še zaupala Lea Sattler.

Na Občini Žiri so v začetku leta na trimesečni obvezni praksi gostili 
študentko iz Nemčije Leo Sattler, ki si  Žirov ni izbrala po naključju, saj je 
njena mama po rodu Žirovka in zato Žiri pogosto obiskujejo.

Na praksi na občini

Mateja Rant

Lea Sattler na praksi na žirovski občini 
Foto: Mateja Rant

Mlada prostovoljka Nina Mazzini pomaga voditi pogovorno 
skupino v domu SeneCura. Foto: arhiv šole

Naj prostovoljka Nina Mazzini
Na Osnovni šoli Žiri se že drugo šolsko leto srečujemo v krožku mladih prostovoljk.

Krožka se udeležujejo dekleta iz osmega in devetega razreda, 
pri svojem delu so zelo prizadevna. Enkrat na mesec obiščemo 
stanovalce bližnjega doma SeneCura. Tam se družimo ob pogo-
vorih, igrah, nastopih, branju in podobnem. Srečanja bogatijo živ-
ljenje vsem udeleženim.
Od lanskega novembra v domu obstaja tudi pogovorna skupina 
Cvetje v jeseni v domu. Zadnje mesece mi jo pomaga voditi mlada 
prostovoljka Nina Mazzini. Nina je rojena za tovrstne dejavnosti. 
Pri njej prav čutiš, kako rada ima ljudi in kako zelo se zna vživeti va-
nje. Za prvi tedenski obisk v skupini se mi je ponudila sama, potem 
sva kar nadaljevali. Zdaj že skupaj sestavljava teme za naslednja 
srečanja. Nina je nežna, prijetna, vljudna, vedno nasmejana, pozor-
na do vseh in stanovalci so je vedno veseli in ji že od daleč maha-
jo. Vključno s psičkom Bobijem, štirinožnim prebivalcem doma. 
Nina ima namreč zelo rada živali in se jim namerava posvetiti tudi 
poklicno. Upam, da ji bo tudi v srednji šoli ostal kakšen trenutek za 
obisk stanovalcev SeneCure ali kakšno drugo dobro delo.

Vida Pondelek, oŠ Žiri
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Z udeležbo na letošnjem ŽIRfitu smo zelo 
zadovoljni, saj se ga je udeležilo lepo 
število posameznikov, ki resnično želijo 
narediti nekaj za svoje zdravje in dobro 
počutje. Namesto da bi upoštevali zgolj 
število, letos še bolj cenimo kakovost 
udeležbe: pristno zanimanje, pozitiven 
odziv udeležencev in prostovoljcev ter 
pripravljenost ljudi, da naredijo nov korak 
k boljšemu življenjskemu slogu. Pozitiven 
odziv udeležencev in prostovoljcev nam 
predstavlja veliko spodbudo za nadalje-
vanje, da bo dogodek še naprej dostopen 
in koristen čim širšemu krogu ljudi v Žireh 
in okolici.
Pri izvedbi je sodelovalo približno 50 
prostovoljcev, nekateri so pomagali ne-
posredno z izvedbo meritev, drugi pri 
organizaciji na samem dogodku. Vsem 
se še enkrat iskreno zahvaljujemo, saj 
brez njih izvedba ne bi bila mogoča. Ce-
lotno dopoldne je minilo v prijetnem in 
sproščenem vzdušju, polnem pozitivne 
energije, motivacije in medsebojnega 
spodbujanja. Prav takšna atmosfera – 
sproščena, a hkrati usmerjena k zdravju 
in napredku – je eden izmed glavnih ra-
zlogov, da se dogodka mnogi redno ude-
ležujejo. Rezultati letošnjega ŽIRfita ka-
žejo, da so prebivalci Žirov v dobri telesni 
pripravljenosti, a še vedno z dovolj pros-
tora za napredek. Udeleženci so najbolje 
pripravljeni na področju aerobne zmo-
gljivosti in mišične vzdržljivosti nog, kar 
nakazuje na dobro osnovno vzdržljivost 
in aktivnost pri vsakodnevnih opravilih in 
hoji. Kot največji izziv se je izkazala gib-
ljivost mišic ramenskega obroča, pred-
vsem pri starejših udeležencih pa bi bilo 
priporočljivo v vadbo vključiti več vsebin 
za izboljšanje ravnotežja, koordinacije in 
mišične zmogljivosti celega telesa, saj 
gre za ključna področja, ki vplivajo na 
ohranjanje samostojnosti in varnosti pri 
gibanju.
Večina udeležencev je analizo rezultatov 
prejela že na samem dogodku, vsi pa 
imajo možnost podrobnejše obravnave v 
kineziološki ambulanti – za natančnejšo 
analizo ter usmeritve in nasvete za zače-

tek ali nadaljevanje vadbe lahko termin 
rezervirajo na spletni strani arcusmedici.
si. Ob analizi rezultatov ŽIRfita je na vo-
ljo tudi možnost meritve telesne sestave, 
s katero dobite še natančnejši vpogled 
v svoje telesno stanje. Ugotovitve nam 
pomagajo usmeriti vadbo tako, da kar 
najučinkoviteje in celostno podpre zdrav-

je posameznika – ne glede na starost ali 
začetno stopnjo telesne pripravljenosti. 
Med pogovorom se osredotočimo na 
vašo trenutno telesno dejavnost, želje 
in motivacijo za spremembe. Meritve 
telesne zmogljivosti se v kineziološki 
ambulanti izvajajo v sklopu preventivne-
ga pregleda v referenčni ambulanti ali z 
neposredno napotitvijo osebnega zdrav-
nika. Če ste v preteklih letih že sodelovali 
na ŽIRfitu ali ste opravili ambulantno te-
stiranje telesne zmogljivosti, bomo letoš-
nje rezultate primerjali s preteklimi, saj to 

omogoča boljšo oceno napredka. Glede 
na ugotovitve in cilje vam svetujemo, 
kako izboljšati telesno pripravljenost na 
področjih, kjer ste tokrat morda dosegli 
slabše rezultate.
Večina ljudi se dobro zaveda, da je redna 
telesna dejavnost ključnega pomena za 
zdravje in dobro počutje. Kljub temu pa 

ji pogosto ne namenjamo dovolj časa 
in pozornosti – predvsem ko gre za pre-
ventivno skrb za zdravje. Prav zato je po-
membno, da poznamo svoj telesni fitnes, 
saj nam to omogoča boljše razumevanje 
telesa in njegovo odzivnost na napor. Z 
rednim spremljanjem svoje telesne prip-
ravljenosti lahko pravočasno ukrepamo 
in si postavimo realne cilje. Zavedanje 
svoje telesne zmogljivosti ni pomembno 
le za športnike, temveč za vse, ki si želijo 
kakovostno in zdravo življenje tudi v pri-
hodnje.

ŽIRfit, ki je bil tudi letos dobro obiskan, dokazuje, da so udeleženci v Žireh dobro telesno pripravljeni in se 
zavedajo dejstva, da je redna vadba ključnega pomena za dobro zdravje.

Redna vadba je ključna za zdravje

AlenkA Benedik, kineziologinjA

Po testiranju so sledile prve analize rezultatov in napotki za vadbo. Foto: jana jenko

Večina udeležencev je analizo rezultatov prejela že na samem 
dogodku, vsi pa imajo možnost podrobnejše obravnave v 
kineziološki ambulanti.
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Jakob Praznik je prostovoljni gasilec in 
študent tretjega letnika zdravstvene nege 
na Zdravstveni fakulteti Univerze v Ljublja-
ni, ki ga zanima področje nujne medicin-
ske pomoči. Tekmo je z ekipo končal na 
osmem mestu, kar je v močni mednarodni 
konkurenci velik uspeh.
Kako ste postali član ekipe 4×4 Slovenija 
na tekmovanju Rallye Rejviz?
To je kar zanimiva zgodba, saj sem član 
ekipe postal šele dober teden pred odho-
dom na Češko. V začetku maja sem se 
udeležil Urgentnega vikenda, ki ga organi-
zirajo mariborski študenti medicine oziro-
ma njihova Študentska urgentna sekcija. 
Tam sem se očitno dobro izkazal, saj sem 
nekaj dni po končanem dogodku prejel 
elektronsko sporočilo, ali bi se udeležil 
omenjenega tekmovanja. Ekipa 4×4, ki so 
jo sestavljali diplomirani zdravstvenik in 
dva zdravnika, je tik pred zdajci izgubila 
svojo četrto članico in so iskali nove moči. 
Ponujeno priložnost sem zgrabil z obema 
rokama.

Kako pomembno je to tekmovanje za 
zdravnike in zdravstvene delavce? Kako 
ste se nanj pripravljali?
To tekmovanje velja za eno največjih in 
najprestižnejših v Evropi. Nanj pridejo 
ekipe iz vse Evrope in tudi z drugih kon-
tinentov. Vsako tako tekmovanje je za 
zdravstvene delavce dragocena izkušnja 
in dobra šola, da potem v realnih situaci-
jah delujemo bolj suvereno in učinkoviteje. 
Ekipa je pridno trenirala že nekaj mesecev 
pred tekmovanjem. Ker pa sem se sam 
ekipi pridružil tik pred zdajci, nisem z nji-
mi opravil niti enega treninga. Med vožnjo 
na Češko smo se spoznali med sabo in 
se dogovorili nekaj osnovnih stvari, kako 

bomo delovali v scenarijih. Hitro se je med 
nami ustvaril ekipni duh in večjih težav za-
radi neuigranosti nismo imeli.
Kako močna je bila konkurenca, kako 
zahtevni so bili scenariji?
Konkurenca je bila zelo močna, tekmo-
vanja so se udeležile celo profesionalne 
ekipe, ki vse leto hodijo samo na take 
dogodke. Prav tako pa so se tekmova-
nja udeležile res močne ekipe urgentnih 
zdravnikov in reševalcev, ki imajo za sabo 
več let dela v urgentnih centrih. Preizkuš-
nje so bile fizično in psihično zahtevne, 
a hkrati tudi zelo zanimive in poučne. Od 
nas so zahtevale visoko raven medicin-
skega znanja. V 24 urah smo dobivali po-
zive prek aplikacije na telefon. Naša nalo-
ga je bila, da smo v pravem času prišli na 
mesto nesreče in tam situacijo tudi rešili. 
Scenariji so bili med sabo raznoliki in so 
pokrili širok spekter urgentnih stanj. Med 
drugim smo posredovali pri prometni ne-
sreči, padcu z lestve, imeli smo tudi več 
oživljanj odraslih in otrok.
Katera naloga je bila največji izziv?

Največji izziv nam je zagotovo predstavlja-
la množična nesreča, še posebno zato, ker 
je nismo pričakovali. Na pozivu za inter-
vencijo je namreč pisalo, da je med tekom 
omagala tekačica in da je v garaži tamkaj-
šnjega gasilskega doma. Ko pa smo vsto-
pili v garažo, je tam namesto ene tekačice 
ležalo približno 15 tekačev, ki so končali 
maraton in jih je zdelal napor. V trenutku 
smo se morali organizirati in oskrbeti vse 
poškodovance.
Tekmovanje ste končali na osmem mes-
tu. Kaj vam pomeni ta uspeh?
Glede na to, da smo ekipo sestavljali zdra-
vstveni delavci, ki še nimamo rednih izku-
šenj z delom na urgenci, in da smo se med 
seboj prvič srečali šele na dan odhoda na 
tekmovanje, je naš dosežek nedvomno ve-
lik uspeh. S svojo predstavo na tekmova-
nju smo zelo zadovoljni, saj smo pokazali 
visoko raven znanja in močan ekipni duh. 
Najdragocenejše pa so izkušnje, ki smo jih 
pridobili in se iz njih veliko naučili. Verja-
mem, da bomo zaradi tega lahko v resnič-
nih situacijah ljudem še bolje pomagali.

Konec maja je na Češkem potekal Rallye Rejviz, največje in najuglednejše tekmovanje v znanju nujne  
medicinske pomoči v Evropi, kjer se pomerijo ekipe iz več kot dvajsetih držav. Član ekipe 4×4 Slovenija,  
ene od štirih slovenskih ekip, je bil tudi Žirovec Jakob Praznik.

Velik uspeh Jakoba Praznika z ekipo

Jana Jenko

Ekipa 4×4 Slovenija je na tekmi Ralllye Rejviz osvojila osmo mesto Foto: osebni arhiv

Konkurenca je bila zelo 
močna, tekmovanja so se 
udeležile celo profesionalne 
ekipe, ki vse leto hodijo 
samo na take dogodke.
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V aprilu smo organizirali strokovno pre-
davanje za starše, ki ga je vodil prof. dr. 
Matej Tušak. Predstavil je ključne psiho-
loške in motivacijske vidike, ki prispevajo 
k uspehu tako na športnem kot osebnem 
področju. Poudaril je pomen mentalne 
priprave, postavljanja in doseganja ciljev, 
podpore staršev ter prenosa vrednot, ki jih 
ustvarja šport, v vsakdanje življenje.
Ob koncu sezone smo s ponosom pozdra-
vili junake pretekle sezone. V središču Ži-
rov smo pripravili sprejem za Emo Klinec, 
Niko Vodan, Roka Oblaka in Jerico Jesen-
ko, ki so nas zastopali na tekmovanjih naj-
višjega svetovnega ranga. Na odru so se 
jim pridružili tudi naši najmlajši skakalci 
in skakalke, ki so se dokazovali na tekmo-
vanjih nižjega ranga. Njihova vztrajnost in 

strast do skokov sta nas znova opomnili, 
kako pomembno je vlagati v mlade ge-
neracije. Poleg tega smo v aprilu gostili 
bolgarsko reprezentanco, ki že nekaj let 
zapored obiskuje Nordijski center (NC) 
Poclain. Pri nas so organizirali večdnevni 
kamp, ki je v preteklih letih predstavljal 
tudi državno prvenstvo za mlajše kate-
gorije, letos pa je bil uvod v novo sezono. 
V maju smo imeli redno letno skupščino, 
namenjeno predstavitvi doseženih rezul-

tatov in postavljanju ciljev za prihajajočo 
sezono. Številna udeležba naših članov je 
dokaz, da v klubu delamo dobro in da smo 
na pravi poti.
Sredina aprila tradicionalno pomeni zače-
tek nove sezone, tekmovalno pa jo odpre-
mo zadnji majski konec tedna s tradicio-
nalnim revijalnim tekmovanjem za Pokal 
Žirov pod pokroviteljstvom Občine Žiri. Le-
tos se je tekmovanja udeležilo več kot 90 
športnikov in športnic iz različnih sloven-
skih klubov. Rezultati so pokazali, da smo 
v SSK Norica dobro pripravljeni in da si lah-
ko tudi v novi sezoni obetamo lepe dosež-
ke. V začetnem pomladanskem obdobju 
smo organizirali tudi veliko pomladansko 
akcijo, namenjeno predvsem pripravi ska-
kalnic in vzdrževanju nordijskega centra. 
Izvedli smo generalno čiščenje objektov, 
košnjo, čiščenje smučin, popravilo ograj 
na naletih ter urejanje stopnic. S skrbnim 
delom in predanostjo smo poskrbeli, da je 
NC Poclain zasijal v vsem svojem sijaju, 
pripravljen na prihajajočo sezono in nove 
športne izzive.
S pogledom naprej ostajamo zvesti svo-
jim ciljem – razvijati mlade talente, spod-
bujati športno kulturo in ohranjati tradicijo 
smučarskih skokov. Veselimo se novih 
uspehov in skupnih trenutkov, ki nas pove-
zujejo kot ekipo.

Za nami je pestro in uspešno obdobje, ki je zaznamovalo zaključek pretekle sezone in začetek novega poglavja   
v skakalnem športu.

Novi izzivi in uspehi skakalcev

SSK Norica Žiri

Predavanje prof. dr. Mateja Tušaka Foto: arhiv SSK Norica

Ob koncu sezone smo s 
ponosom pozdravili junake 
pretekle sezone. V središču 
Žirov smo pripravili sprejem 
za Emo Klinec, Niko Vodan, 
Roka Oblaka in Jerico 
Jesenko, ki so nas zastopali 
na tekmovanjih najvišjega 
svetovnega ranga.

Utrinek s tekmovanja za Pokal Žirov Foto: arhiv SSK Norica
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Kako usklajuješ šolo in šport?
Usklajevanje je včasih težko, a z dobro organizacijo se vse da. 
Tudi zato sem se vpisal v športni oddelek gimnazije v Škofji Loki. 
Šolske obveznosti skušam opraviti čim prej, da imam dovolj časa 
za treninge, ki jih izpustim samo, če je to res nujno.
Začel si v žirovskem floorball klubu, prestopil v Polansko bando, 
lani pa so te povabili v državno reprezentanco do 19 let.
Na floorball in ekipo v domačem kraju imam veliko lepih spo-
minov. Pred dvema letoma sem prestopil v poljanski klub, z ve-
seljem pa sprejel tudi povabilo v državno reprezentanco U19 in 
bil med več kandidati izbran za nastop na SP. V reprezentanci je 
bilo 18 igralcev in dva vratarja. Glavni trener je bil Tilen Vehovec, 
pomočnik Jan Blažič, imeli pa smo tudi organizacijsko, medijsko, 
zdravniško in navijaško podporo. Z mano so bili tudi vsi člani 
naše družine. Od soigralcev smo bili štirje iz Poljanske doline, 
nekaj iz Borovnice, večina pa iz Kranjske Gore in Mojstrane.
Pot do SP gotovo ni bila lahka?
Treninge smo začeli marca lani, večinoma smo se zbirali konec 
tedna v Kranjski Gori. Bili smo mladi in neizkušeni, zato smo mo-
rali skozi dolg cikel priprav, trdega dela in številnih odrekanj. Z 
borbenostjo, željo po uspehu, zahtevnimi treningi in pripravljal-
nimi tekmami v Nemčiji ter trenerji, ki so verjeli v nas, smo na 
kvalifikacijah v italijanski Latisani že na prvi tekmi premagali fa-
vorizirano Avstrijo ter do konca kvalifikacij izgubili le proti Nizo-
zemcem. Bili smo drugi v skupini in se uvrstili na SP v Zürichu.
V Zürichu ste odigrali štiri tekme.
Na prvi tekmi proti Španiji nam je zmanjkalo malo sreče in smo 
izgubili. Smo pa v nadaljevanju premagali Avstralijo in Estonijo. 
Na koncu smo imeli enako število točk kot Avstralija in Španija 

in bili zaradi posebnega načina točkovanja drugi v skupini. To je 
pomenilo, da smo se pomerili za 11. mesto. Naš nasprotnik je 
bila ponovno Nizozemska (prvič v kvalifikacijah). Devet igralcev 
nas je bilo lažje poškodovanih, a smo dali vse od sebe in redni 
del tekme končali neodločeno. Sledil je podaljšek, v katerem je 
t. i. zlati gol uspel Nizozemski, mi pa smo se na koncu veselili 
odličnega 12. mesta.
Si zadovoljen z izkupičkom SP in s svojo igro?

Mislim, da smo bili odlični kot ekipa in posamezniki. Tako s fanti 
kot s trenerjema smo se zelo dobro ujeli in spodbujali drug dru-
gega, kar se je odrazilo tudi v igri. Biti s takšnimi igralci je izjem-
na izkušnja. Za reprezentanco sem skupaj na kvalifikacijah in SP 
dosegel štiri gole in eno podajo in mislim, da je to zelo lep uspeh.
Kaj se ti je najbolj vtisnilo v spomin?
Verjetno moj prvi gol na SP, proti Estoniji za vodstvo z 1 : 0.
Takoj po SP ste s klubom Polanska banda nastopili na turnirju 
v Pragi.
Šli smo na turnir PFC (Prague Floorball Cup) v Pragi, na katerem 
sodelujejo klubi iz vse Evrope. Dosegli smo odlično tretje mesto v 
kategoriji do 15 let. Na Češko pa se odpravljam tudi konec junija. 
V Česki Lipi se bom z nekaterimi soigralci in Lukom Časarjem, 
žirovskim trenerjem, udeležil floorball kampa, ki ga vodi eden iz-
med najboljših čeških igralcev v tej disciplini.
Kot kaže, boš tudi v prihodnje veliko energije posvetil floorballu?
Vsaj do naslednjega svetovnega prvenstva U19, ki bo čez dve leti, 
želim ostati v dobri formi in nastopiti za slovensko ekipo. Če bom 
dovolj uspešen, pa bi rad kariero nadaljeval tudi v članski ekipi.

Taj Tinauer že od prvega razreda osnovne šole igra floorball (dvoranski hokej). S trdim in resnim delom, veliko 
discipline, gotovo pa tudi nekaj nadarjenosti mu je uspelo, da se je, takrat še ne 15-letni fant, kot edini Žirovec 
uvrstil v ekipo Slovenije na svetovnem prvenstvu (SP) v kategoriji do 19 let, ki je od 29. aprila do 4. maja  
potekalo v Zürichu v Švici.

Taj Tinauer na svetovnem prvenstvu  
v floorballu v Švici

Jožica Kacin 

Taj Tinauer na svetovnem prvenstvu v Zürichu na tekmi proti 
Avstraliji Foto: Mednarodna floorball zveza

Biti s takšnimi igralci je izjemna izkušnja. Za 
reprezentanco sem skupaj na kvalifikacijah 
in SP dosegel štiri gole in eno podajo in 
mislim, da je to zelo lep uspeh.
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Velik obisk tega dogodka v Žireh gre pri-
pisati predvsem žirovskim motoristom in 
motoristkam, ki so aktivni skozi vse leto 
in redno obiskujejo moto zbore po Evropi 
– od Francije do Španije, Nemčije, Belgije 
in še dlje. V moto kulturi velja nenapisano 
pravilo: obisk se vrne z obiskom. In tako 
vsako leto v Žiri pripelje množica moto-
ristov z vseh koncev Evrope. Lani se je na 
Moto zboru zbralo kar 120 različnih klu-
bov, od tega 70 odstotkov iz tujine. Tudi 
letos je bilo tako. ŠRC Pustotnik je za ne-
kaj dni postal Evropa v malem, med gosti 
pa so izstopali motoristi iz Škotske.
Člani kluba Sairach niso aktivni le poleti. 
Tudi v zimskih mesecih obiskujejo zbore 
po Evropi – Italiji, Franciji, Nemčiji, Avstri-
ji – kjer kljub mrazu prespijo v šotorih. 
Na teh poteh nastajajo nova prijateljstva, 
stara pa se krepijo. Veliko njihovih moto 
prijateljev tudi med letom obišče Slove-
nijo in se vedno ustavi tudi v Žireh. Klub 
enkrat letno organizira skupno vožnjo 
enega izmed moto zborov, nazadnje so 
obiskali MK Tulipan. »Vožnja z motor-
jem je le en del naše zgodbe,« pravi Ire-
na Kavčič, dolgoletna članica kluba. Po 
njenih besedah je pravo srce motorizma 
v prijateljstvu, sodelovanju in medsebojni 
pomoči. Moto klub deluje kot razširjena 
družina, kjer je vsak dobrodošel in lahko 
računa na podporo. Od leta 2014 skrbijo 
tudi za svojo klubsko hišo na Ledinici, kjer 
imajo lepo urejene prostore in skupna le-
žišča za motoriste, ki se pri njih ustavijo 
med letom.
Čeprav Moto zbor v Žireh organizirajo 
že 27. leto zapored, so priprave začeli že 
takoj po novem letu. Prireditev zahteva 
veliko časa in energije, zato so člani iz-
jemno hvaležni za pomoč družin, prijate-
ljev, domačinov in seveda za podporo Ob-
čine Žiri, Policijske postaje Škofja Loka 
ter številnih sponzorjev. Brez njihove 
pomoči takšnega moto zbora v Žireh ne 
bi bilo. Posebnost prireditve so sobotne 
igre, med katerimi izstopa tradicionalna 
in vedno zabavna igra pljuvanja očesa. 

Sobota pa je že tradicionalno namenjena 
panoramski vožnji, ki vsako leto vodi na 
drugo destinacijo. Prepoznavni simbol 
kluba je merjasec, ki se pojavlja na edin-
stvenih grafikah vsakega zbora. Ilustra-
cije ustvarja domačin Jure Možina, ki na 
zabaven način upodobi resnične osebe 
in dogodke s preteklih srečanj. Letos 

sta na grafiki upodobljena motorista iz 
Bolgarije, lanskoletna zmagovalca igre 
pljuvanja očesa. Za izbrane motoriste, ki 
se prepoznajo na ilustracijah, je to prav 
posebna čast.
Motoristi se v Pustotniku počutijo dobro 
in predvsem varno. Predsednik kluba De-
jan Padovac pravi, da v njihovem klubu 
veljajo pravila, ki jih morajo spoštovati 
vsi člani. Motoristi, ki nosijo značko kluba 

Sairach, se iz spoštovanja do kluba in nje-
govega imena na cesti kot tudi na vseh 
prireditvah obnašajo odgovorno. Klubska 
pravila in spoštovanje reda so ena ključ-
nih stvari, ki omogočajo varno izpeljavo 
tako velikega dogodka. Poleg moto zbora 
klub skupaj s Policijsko postajo Škofja 
Loka že več let organizira tudi šolo varne 

vožnje ob začetku sezone. Na parkirišču 
Alpine se motoristi iz bližnje in širše oko-
lice preizkusijo v spretnostni vožnji in ob-
novijo znanje varnega ravnanja na cesti.
Moto klub Sairach torej ni le skupina mo-
toristk in motoristov, ampak močna skup-
nost srčnih ljudi, ki gradi prijateljstvo, 
ohranja tradicijo in s strastjo do motorjev 
vsako leto znova poskrbi, da so Žiri zares 
nekaj posebnega.

Moto klub Sairach iz Žirov je bil ustanovljen leta 1997, ko se je v njem zbralo približno dvajset navdušencev nad 
motorji. Danes klub šteje že 49 članov in dve pripravnici, kar ga uvršča med največje moto klube v Sloveniji. 
Njihova glavna prireditev – Moto zbor Sairach – pa velja za eno največjih tovrstnih srečanj v državi z močno 
mednarodno udeležbo.

Moto zbor Sairach

Nives Markelj

Moto zbor Sairach na Pustotniku Foto: arhiv kluba

Prepoznavni simbol kluba je merjasec, ki se pojavlja na 
edinstvenih grafikah vsakega zbora. Ilustracije ustvarja 
domačin Jure Možina, ki na zabaven način upodobi resnične 
osebe in dogodke s preteklih srečanj.
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Po ogledu ostankov prezbiterija nekdanje 
stare župnijske cerkve v Žireh na terenu so 
svoj pogled na ureditev ostankov cerkve 
in njene okolice na posvetu v galeriji DPD 
Svoboda predstavili strokovnjaki z različnih 
področij. Predsednik muzejskega društva 
Alojz Demšar je najprej orisal gradbeno zgo-
dovino in uničenje stare župnijske cerkve, 
od katere ni ostalo veliko, saj je vsem, ki so 
ob porušenju cerkve v bližini gradili hiše, 
stara cerkev služila kot kamnolom. Tako 
so odstranili tudi večino temeljev cerkve. A 
župan Franci Kranjc kljub temu verjame, da 
jim bo uspelo najti vizijo razvoja nekdanje-
ga žirovskega centra z ostankom tamkaj-
šnje cerkve. »V interesu vseh Žirovcev je, da 
se ta objekt uredi in nam bo vsem v ponos.«
Zaradi načrtovane sanacije prezbiterija 
so že leta 2022 in nato 2024 na obmo-
čju cerkve opravili arheološki raziskavi, je 
razložila arheologinja Ines Klokočovnik. 
Želeli so se namreč prepričati, ali je pod 
današnjo površino morebiti ohranjena 
arhitektura stare cerkve. »Ugotovljeno je 
bilo, da je bila cerkev v prvi polovici 20. 
stoletja, ko je bila prodana v zasebno last 
in predelana v parno žago, skoraj v celo-
ti uničena.« Dokumentirane arheološke 
ostaline so ostale ne mestu najdbe, pri 
čemer so jih zaščitili z geotekstilom in 
ponovno zasuli. Po mnenju Jureta Ferla-
na, ki ki je sodeloval tudi pri pisanju knjige 
Alojza Demšarja o nekdanji žirovski cerkvi, 
je pri prihodnji ureditvi ostankov cerkve bi-

stveno, da se ohrani in obnovi vsaj ohra-
njeni prezbiterij, ki bi ga lahko uredili kot 
samostojno kapelo. Po njegovem mnenju 
bi bilo smiselno nadzidati zidove v prvot-
no višino in rekonstruirati manjkajoči del 
slavoloka ter iz njega odstraniti steno iz 
betona. Za zaščito pred vandalizmom pa 
predlaga zaprtje z ustrezno oblikovano 
kovano pregrado. Zavzel se je še za čim 
bolj neinvazivno parkovno ureditev nek-
danjega pokopališča ob cerkvi, tudi antro-
pologinja Petra Leben Seljak meni, da je 
najbolje, da se pokopališče pusti pri miru. 

V primeru, da bi ob urejanju prezbiterija 
na grobove naleteli tudi okrog cerkvene 
ladje, pa bi se bilo po njenem smiselno 
že vnaprej dogovoriti, kje bodo v primeru 
prekopa pokopani ostanki pokojnikov. Za 
konec je Maja Justin Jerman iz Muzejske-
ga društva Žiri nakazala še, s kakšno vse-
bino bi bilo smiselno napolniti ta prostor 
po njegovi ureditvi. Z oživitvijo prostora 
nekdanje cerkve bi bilo po njenih besedah 
tudi konec degradacije tega območja. »Ta 
prostor je treba vrniti ljudem. Znova mora 
postati mesto srečevanj.«

V Muzejskem društvu Žiri so v sodelovanju z občino v aprilu pripravili posvet o ureditvi ostankov stare župnijske 
cerkve v Žireh in njene okolice, nakazali so tudi, s kakšno vsebino bi bilo smiselno napolniti ta prostor po ureditvi.

Ureditev v interesu vseh Žirovcev

Mateja Rant

Udeleženci posveta so si najprej ogledali ostanke prezbiterija nekdanje stare 
župnijske cerkve v Žireh. Foto: tanja Mlinar
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Ta bodo pridobljena iz rastlin, ki so zras-
le na vrtovih bližnje okolice, torej na vaših 
domačih vrtovih. Cilj knjižnice semen je 
povečati lokalno samooskrbo in uporabo 
doma vzgojenih rastlin. Knjižnica semen 
je del širšega projekta Ulice zdravja in sa-
mooskrbe, v katerem sodelujemo skupaj 
z Razvojno agencijo Sora, Društvom ta-
bornikov Rod svobodnega Kamnitnika in 
podjetjem Prunus+ geotehnične storitve.
Vse, ki radi vrtičkate, vabimo, da letošnjo 
sezono kakšni rastlini pustite, da gre v 
cvet, in tako tudi sami vzgojite semena. 
Ta bodo v knjižnici na voljo drugim upo-
rabnikom, ki si jih bodo lahko izposodili, iz 
njih vzgojili svoje rastline in nato njihova 
semena vrnili v knjižnico. O vzgoji semen 
nam je v začetku meseca junija predavala 
priljubljena strokovnjakinja na področju 
agronomije Miša Pušenjak.

S prihodom poletja v Krajevni knjižnici 
Žiri zaključujemo sezono prireditev za 
odrasle in otroke. Hvala vsem, ki ste jih 
pridno obiskovali. V času poletnih po-

čitnic otroke vabimo k sodelovanju pri 
zdaj že tradicionalnem poletnem izzivu, 
s katerim si bodo pribrali osvežujočo 
nagrado.

V Krajevni knjižnici žiri bomo v letošnjem letu vzpostavili knjižnico semen. Gre za prav posebno knjižnico,  
v kateri si člani izposojajo doma vzgojena semena.

Knjižnica semen v žirovski knjižnici

Eva Šturm

O vzgoji semen nam je v začetku junija predavala strokovnjakinja na področju 
agronomije Miša Pušenjak. Foto: arhiv knjižnice

Novembra 2014 je 
Slovenijo pretresel 
spolni škandal, v 
katerega sta bila 
vpletena ravnatelj in 
profesorica na eni 
izmed mariborskih 
srednjih šol. Mediji so 
iz posnetka naredili 
zgodbo, ki je po 
štirinajstih dneh 
dobila tragičen 
epilog. Ravnatelj je 
storil samomor. 
Moje ime je Ana in 
sem ravnateljeva hči.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Moje otroštvo je bilo srečno. Izhajala sem iz ljubeče družine, mami in ati 

sta naju z bratom vzgajala v mirnem in prijetnem okolju. Potem pa se je 

novembra 2014 moje življenje sesulo kot hišica iz kart.

Novembra 2014 je Slovenijo pretresel spolni škandal na eni izmed 

mariborskih srednjih šol, ko naj bi dijaki v enem izmed šolskih kabinetov 

med seksom ujeli in posneli ravnatelja in profesorico matematike. 

Posnetek seksa je nekdo objavil na spletu in potem se je začelo. Mediji so 

iz tega posnetka naredili zgodbo. Zgodbo, ki je bila skoraj štirinajst dni 

glavna tematika marsikatere oddaje in časopisa. V to zgodbo se je vsak 

dan vključevalo več ljudi in vsi so se počutili poklicane, da o zadevi 

izrazijo svoje mnenje. In po štirinajstih dneh je ta zgodba dobila tragičen 

epilog. Ravnatelj je storil samomor. 

Moje ime je Ana in sem ravnateljeva hči.

»Jokala sem ob branju in verjetno bi, tudi če Anine zgodbe ne bi poznala 

tako podrobno. Jokala predvsem zato, ker je svet še vedno poln sovražnih ko-

mentarjev in ker vem, da nikoli ne bo bistveno drugače. 

Prav vsak bi moral prebrati to knjigo. Morda bo zaradi te zgodbe zlona-

mernih zapisov na družbenih omrežjih manj. Beseda je namreč kot ka-

men, kamor pade, pusti sled. Vem, da je Ana zapisala svoje občutke zato, 

da bi pomagala drugim v podobnih stiskah. Jaz pa si želim, da bi to njeno 

bolečino začutili novinarji. 

Ja, to naj bo priročnik zanje. Nosijo veliko večjo odgovornost kot (največ-

krat anonimni) zlobneži, ki si drznejo pisati in soditi o zasebnosti drugih.«

Nataša Pirc Musar
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V mislih se večkrat sprehodim po svoji 

preteklosti. Medtem ko pri sebi iščem 

odgovore, se pogosto zalotim, kako 

premlevam vprašanje, s kakšnim name-

nom sem bila pred skoraj desetimi leti 

kot najstnica vržena v situacijo, ki mi je 

za trenutek odvzela vse, v kar sem verje-

la. Občutek imam, da sem šele sedaj, de-

set let kasneje, zares sprejela, da se je 

vse to zgodilo z namenom, da mi je ta 

grozna situacija dala možnost, da se iz 

nje marsikaj naučim in postanem glasni-

ca tistih, ki sami doživljajo to, kar sem 

takrat doživela jaz.

 

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

ai17267403101348_ravnateljevahi_naslovka.pdf   1   19. 09. 2024   12:05:19

NOVO

                        + poštnina

EUR17Broširana vezava, 124 strani,  
cena knjige je 

90

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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Dogodka se je udeležilo okrog 50 udele-
žencev, ki so osvežili znanje in pravila iz 
cestnoprometnih predpisov.
Predstavnik Agencije za varnost v cestnem 
prometu je spregovoril o aktualnih prome-
tnih temah, kot so veljavnost in podaljše-
vanje vozniških dovoljenj, pomen vidnosti 
v prometu in tudi varna vožnja skozi kro-
žišča in po avtocestah. Pridružil se je tudi 
predstavnik Policijske postaje Škofja Loka 
Boštjan Peternelj, ki je opozoril na nevarne 
odseke v občini Žiri in prisotne seznanil z 
lokalno prometno problematiko. Predstav-
nica območnega združenja Rdečega križa 
Bernarda Lukančič je udeležence seznanila 
s temeljnimi postopki oživljanja in uporabo 
AED-ja. Udeleženci so se aktivno vključili s 
svojimi vprašanji o dilemah in težavah, s ka-

terimi se srečujejo v prometnih situacijah. 
Namen dogodka, ki je potekal v prostorih 
Gasilskega doma v Žireh, je bil ozaveščanje 
in informiranje. V prihodnjih letih se bo po-
pulacija še starala in na naših cestah bo če-
dalje večji delež voznikov in voznic v tretjem 

življenjskem obdobju. In prav njim je bilo 
namenjeno izobraževanje, da bi čim dlje 
ostali samostojni, mobilni in obenem varni.
Hvala vsem, ki ste se dogodka udeležili – 
skupaj poskrbimo za varnost vseh genera-
cij na cestah!

občina Žiri je v sodelovanju z javno agencijo republike Slovenije za varnost prometa v začetku maja  
organizirala brezplačno preventivno delavnico za seniorje in upokojence v sklopu programa Sožitje za večjo 
varnost v cestnem prometu.

Skupaj za varnejšo mobilnost starejših

Nataša Kopač 

Preventivni dogodek za seniorje in upokojence Foto: Nataša Kopač

Projektni partnerji Razvojna agencija 
Sora, Društvo Sorško polje, Kmetija Pun-
čar in Zavod Poljanska dolina želimo s 
projektom Žita na Loškem – njihova vred-
nost in uporaba ozaveščati o uporabni 
in hranilni vrednosti mlevskih izdelkov 

(moke, kaše, otrobi, zdrobi, kosmiči…), 
ne nazadnje njihovih ugodnih učinkih 
na zdravje, s predavanji za starše in šol-
sko osebje, žitnimi urami gospodinjstva 
za otroke in kulinaričnimi delavnicami za 
gospodinje in gostince povečati porabo 
mlevskih izdelkov pri pripravi uravnote-
ženih obrokov in s sodelovanjem na do-
godkih povezati ponudnike teh izdelkov 
s potrošniki.   

Z zbiranjem receptov jedi iz mlevskih iz-
delkov, anekdot in običajev v povezavi s 
pripravo določenih jedi, kar bo objavljeno 
tudi v knjigi receptov in na žitnih karticah, 
ohranjamo in nadgrajujemo kulinarično 
dediščino Škofjeloškega ter spodbujamo 

k bolj zdravemu načinu prehranjevanja z 
več mlevskimi izdelki, predvsem iz lokal-
nega okolja.    

Vabimo vas, da nam zaupate svoje naj-
ljubše recepte, ki v osnovne sestavine 
vključujejo moko in druge mlevske iz-
delke, veseli pa bomo tudi vaših zgodb, 
povezanih s pripravo kruha in drugih 
izdelkov iz moke. Vprašalnik za zbiranje 
receptov je na voljo na spletni strani Ra-
zvojne agencije Sora (www.ra-sora.si) in 
 s skeniranjem spodnje QR kode.    Foto: arhiv Kmetije Punčar, avtor Mirko Kunšič

Prosene kroglice / Foto: arhiv Kmetije Punčar, 
avtor Mirko Kunšič

ZBIRANJE RECEPTOV ZA JEDI IZ MLEVSKIH IZDELKOV
Se še spomnite vonja sveže pečenega kruha, ki se je širil po hiši vaše stare mame?
Kaj pa okusa in arome mlečne kaše s suhim sadjem?
Ali obstaja žitna jed, ki jo povezujete s posebnim dogodkom ali praznikom?

LEADER 
Lokalni razvoj, ki ga vodi skupnost
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Pobudnica in snovalka dogodka je bila rojakinja, akademikinja 
ddr. Marija Stanonik, ki se je v okviru svoje bogate in raznolike 
znanstvene dejavnosti vsaj petdeset let ukvarjala tudi s pesmijo 
v času druge svetovne vojne. Je odlična poznavalka te vsebine, 
zato je premišljeno in tankočutno izbrala osemdeset pesmi, s ka-
terimi smo primerno in dostojanstveno proslavili spomin na vse 
udeležence druge svetovne vojne.
Prireditev je bila razdeljena v cikle, ki so jih polnila različna pesni-
ška imena, s čimer je avtorica vzpostavila povezovalno in hkrati 
pietetno vlogo do vseh, ki jih je vojna vihra kakorkoli prizadela, 
jim vzela mladost, dostojanstvo ali celo življenje. Program sta 
povezovala tajnica-urednica Slovenske matice dr. Ignacija Fridl 
Jarc in režiser Borut Gartner, medtem ko so občutene recitaci-
je v generacijsko pestri izvedbi smiselno dopolnjevale različne 

glasbene točke. Posebno počaščene smo se počutile k recitaciji 
povabljene Žirovke – Milka Bokal, Jožica Kacin, Maja Justin Jer-
man, Metka Šturm in Tilka Žakelj, saj smo lahko na nam pribli-
žan način proslavljale tako pomemben dan, kot je dan zmage.
Avtorica članka je bila tako vznesena, da je prišla na prireditev 
eno uro prepozno in z viharno mešanimi občutki brez nastopa 
prisostvovala prireditvi do konca ter si šele 10. maja očistila 
dušo, ko je pred nekoliko manjšim avditorijem prebrala izbrano 
pesem Črtomirja Šinkovca Balada o Simonu Kosu. Žal, najlepše 
stvari se lahko v trenutku izmaknejo, a ostal je dober občutek, 
da je praznovati s poezijo najbolj smiselno početje, saj ta ved-
no prihaja iz najglobljih človeških prostorov, kjer domujejo mir, 
ljubezen in strpnost. Čestitke ddr. Mariji Stanonik za tako veliko-
potezno in domišljeno praznovanje 80. obletnice konca druge 
svetovne vojne in 80 let miru. Tako velikim temam je kos edinole 
poezija.

V začetku maja je v dvorani Slovenske matice  
potekala spominska slovesnost ob 80. obletnici konca 
druge svetovne vojne z naslovom 80 pesmi za 80 let 
svobode.

Pesmi v spomin  
na konec vojne

Maja justin jerMan  

Uvodni nagovor akademikinje ddr. Marije Stanonik  
Foto: Jožica Kacin

Kaj skuhati danes? 
Knjiga z recepti, 
ki niso zapleteni, 
a so preizkušeni, 
okusni in sezonsko 
obarvani.  Od 
pomladnih juh 
in poletnih solat 
do jesenskih 
enolončnic in 
zimskih toplih 
sladic. Potujte 
skozi letne čase –  
z vonjem, okusom 
in toplino 
domače kuhinje.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR24 90Trda vezava, 19 x 24,5 cm, 144 strani 

NOVOPodaljšajte 
sezono gojenja 
vrtnin z 
rastlinjakom! 

V knjigi boste 
izvedeli, kako 
izbrati in postaviti 
pravi rastlinjak, 
kaj je treba 
upoštevati 
pri zemljišču 
in prehrani 
rastlin ter zakaj 
je pravilno 
namakanje 
ključnega 
pomena. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
19196 strani, mere: 19,5 x 22 cm, brošura
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Novi najemniki so lokal odprli konec maja, dogodek pa dva dni 
kasneje zaznamovali z večernim koncertom žirovske skupine 
Kele'n'Fangl.
Bar stoji na idilični lokaciji naravnega kopališča Pustotnik, kjer so 
obiskovalcem poleg sprostitve ob vodi na voljo tudi odbojkarsko 
igrišče, na novo urejen kolesarski park (pumptrack) ter igrala za 
otroke. Gre za prostor, ki ponuja obilico možnosti za aktivno pre-
življanje prostega časa v naravi. V Glasbenem društvu Frekvenca 
si želijo, da bi lokal, ki je bil v pretekli sezoni zaprt, znova zaživel kot 
središče družabnega in kulturnega dogajanja. S prijetnim ambien-

tom ter raznolikim glasbenim programom želijo ustvariti prostor, 
ki bo privlačen tako za domačine kot za obiskovalce od drugod. 
»Naš cilj je združiti kakovostno gostinsko ponudbo z umetniškim 
in glasbenim dogajanjem, ki bo bogatilo lokalno skupnost in obi-
skovalcem ponujalo nepozabna doživetja,« so pojasnili ob začetku 
sezone. V naslednjih treh letih načrtujejo, da bodo na Pustotniku 
organizirali različne prireditve, vključno z glasbenimi večeri, aku-
stičnimi koncerti in kulturnimi dogodki, ki bodo odražali njihovo 
zavezanost k promociji glasbe in ustvarjalnosti. Za napovednik do-
godkov in aktualne informacije vabljeni k spremljanju strani Glas-
benega društva Frekvenca na družbenih omrežjih.

Glasbeno društvo Frekvenca iz Žirov je konec aprila 
podpisalo triletno najemno pogodbo z Občino Žiri za 
gostinski lokal na kopališču Pustotnik.

Središče dogajanja 
na Pustotniku

Nives Markelj

V Glasbenem društvu Frekvenca si želijo, da bi lokal znova 
zaživel kot središče družabnega in kulturnega dogajanja.  
Foto: Nives Markelj

VAŠA PRVA IZBIRA ZA
NAJBOLJŠO OPTIKO

OKULISTIKA IN OPTIKA O-O
Zdravstveni dom ŽIRI
WWW.O-O.SI   TEL:  064 274 666

OČESNA ORDINACIJA  IN
OPTIKA ŽIRI

NA VSA KOREKCIJSKA OČALA

30% POPUST

35% POPUST
NA VSA SONČNA OČALA
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Zamisel o njegovi ustanovitvi se je, kot je 
povedal scenarist, režiser, povezovalec 
dogodka in ustanovni član kluba Andrej 
Šubic, človek z velikimi talenti, ki jih zdru-
žuje kot zdravnik, režiser, scenarist, igra-
lec, pisec, dobrotnik, ljubitelj umetnosti 
in športa, »porodila ob črni kavi, v temnih 
separejih zapirajočega hotela Transturist 
in se (nasprotno od hotela, op. a.) razvila 
v nadvse bogat in zajeten roman. V njem 
se pišejo zgodbe prijateljstva, solidarnosti 
in pomoči.« Ustanovni član in prvi predse-
dnik je bil tudi naš rojak mag. Viktor Žakelj, 
zdaj častni član kluba.
Rotary klub Škofja Loka je eden izmed 
najbolj dejavnih Rotary klubov v Sloveniji. 
Tudi prihodke od slovesnosti so nameni-
li dobrodelnosti; Maticu Žontarju, fantu z 
redko gensko boleznijo, ki se v času tega 
zapisa uspešno zdravi v Ameriki, in štipen-
dijam za nadarjene dijake in študente. Za-
vzemajo se, da pride pomoč neposredno 
do prizadetih. Poleg štipendij in donacij 
posameznikom, družinam in ljudem s po-
sebnimi potrebami sodelujejo z Osnovno 
šolo Jela Janežiča in drugimi. Med prvi-
mi so se odzvali tudi ob poplavi, ki je leta 
2023 prizadela naše območje. Denar zbi-
rajo z organizacijo kulturnih in drugih pri-
reditev, prispevki podjetij in podpornikov 
in so prvi Rotary klub v državi s statusom 
dobrodelne organizacije. To jim med dru-
gim omogoča, da zbirajo donacije iz dela 
dohodnine, ki jim jo lahko namenimo kot 
posamezniki.
V polni dvorani so se zbrali člani kluba, 
predstavniki Rotary klubov iz Slovenije, 
Nemčije, Italije in donatorji. Med pova-
bljenci so bili tudi župani vseh štirih ob-
čin upravne enote Škofja Loka. Zbrane 
je najprej pozdravil predsednik škofjelo-
škega kluba dr. Janez Rihtaršič, sledili so 
nagovori guvernerja Distrikta 1912 Slove-
nije in Severne Makedonije mag. Mirosla-
va Štravsa in predstavnikov pobratenega 

Rotary kluba iz Münchna. Navzočih so se 
zelo dotaknile besede župana Občine Ško-
fja Loka Tineta Radinje, ki je med drugim 
dejal, da se skupnost ne gradi le z mosto-
vi, cestami in trgi, temveč predvsem in 
najprej z medsebojnimi stiki in s pomočjo 
tistim, ki jo potrebujejo.
Akademija se je nadaljevala s kulturnim 
programom, v katerem so s pripovedova-
njem in s pesmijo orisali delo kluba. So-
delovali so člani kluba, njihovi štipendisti, 
učenci Glasbene šole Škofja Loka, dijaki 
Gimnazije Škofja Loka, učenci Osnovne 
šole Jela Janežiča Škofja Loka, pevka 
Kaja Tomšič in članica Rotary kluba Kranj 
Špela Koprivnikar. Andrej Šubic je že na 
začetku prosil občinstvo, naj slovesnosti 
ne moti s ploskanjem in naj si da duška na 
koncu prireditve. Čeprav so ob odličnih na-
stopih marsikoga zasrbele dlani, so zbrani 
priporočilo upoštevali. Le ko je osrednji 
govor končal žirovski rojak, diplomirani 
pravnik Jaka Šubic, se niso mogli zadr-
žati. Jaka kot tetraplegik, ki je odvisen od 

pomoči spremljevalcev in drugih in ki na 
svoji koži občuti, kako pomembno je, da 
je človek sprejet in »da pomoč, dana brez 
razumevanja, ni prava pomoč, da velikok-
rat niso potrebni posebni napori, da nekaj 
spremenimo in nekomu olajšamo vsak-
dan in je včasih dovolj, da nekomu samo 
povemo, da ni vse tako črno, kot se zdi.
Vaša zgodba je posebna zato,« je nada-
ljeval, »ker ste od začetka razdajali svojo 
srčnost, ne le s številnimi dogodki in akci-
jami, ampak prav s tem, da ste vedno zno-
va poskušali razumeti, kaj skupnost potre-
buje. Vaša skupnost in življenja številnih 
v njej so danes morda lažja, ne le, ker ste 
pomagali, ampak ste najprej razumeli  ... 
Vaša dejanja so zato hitra in prodorna. V 
temelju zelo enostavno, a so za take te-
melje potrebni pravi ljudje. To ste gradili 
20 let, predvsem kot prijatelji iz soseščine, 
ki poslušajo. Tako vaša dobrodelnost ni 
le beseda ali številka, postala je natanko 
to, kar želi rotarijska ideja – prijateljstvo in 
druženje za boljšo skupnost.«

Člani Rotary kluba Škofja Loka, ki združuje petindvajset rednih in dva častna člana z območij občin Škofja Loka, 
Železniki, Gorenja vas - Poljane in Žiri, so sredi aprila v Sokolskem domu v Škofji Loki pripravili slavnostno 
akademijo ob 20-letnici kluba.

Žirovski rojak Jaka Šubic slavnostni 
govornik

Jožica Kacin 

Jaka Šubic (v sredini): »Prijatelji, vaša dejanja so potrebna in štejejo bolj kot kdajkoli 
prej.« Foto: Jožica Kacin
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Prvi maj je bil v Žirovskem Vrhu tudi letos v znamenju tradicio-
nalnega Pohoda skozi Zalo, na katerem so za kulturno-etnološki 
program poskrbeli pevci Vokalne skupine Zala, Polanska dekleta, 
igralca Miha Gantar in Metka Banič, Pihalni orkester Alpina Žiri in 
podmladek domače instrumentalne sekcije. Obiskovalci so s po-
močjo članov etnološke sekcije spoznali gozdarjenje nekoč, se 
pri Olgi in Janezu v Malnu seznanili z izdelavo domačega masla 
v pinji, si ogledali rezbarije domačega mojstra pri Mraku in pohod 
zaključili s prvomajsko budnico Pihalnega orkestra Alpina Žiri pri 
Domu nad Zalo.

Na prvo majsko nedeljo pa je v Domu nad Zalo zadišalo po do-
mačih suhih salamah. V društvu so že lani ustanovili sekcijo 
salamarjev, letos pa so sklenili obuditi še salamijadarsko tra-
dicijo in po nekaj letih ponovno pripraviti Salamijado z izborom 
kraljice Zale. K odločitvi so pripomogli dobri prostorski pogoji v 
Domu nad Zalo in želja spodbuditi izdelavo kakovostnih doma-
čih izdelkov, saj je dobra kulinarika pomemben člen v razvoju tu-

ristične ponudbe. Izdelovalci domačih suhih salam so letos na 
okušanje prinesli 21 vzorcev odlične kakovosti, vse od svinjskih 
do govejih in divjačinskih salam. Na edinstveni Salamijadi, kjer 
je o zmagovalki odločalo okoli sto obiskovalcev pokuševalcev, 
je naziv kraljica Zale osvojila salama Cirila Gantarja iz Dol nad 
Idrijo, drugo mesto je zasedel Pavle Jereb iz Žirov, tretje mesto 
sta si delila Jure Jesenko z Gorenjega Brda in Krištof Gantar 
iz Žirovskega Vrha svetega Urbana, peto mesto pa je pripadlo 
Mitji Gantarju iz Malenskega Vrha. Obiskovalci so bili nad pri-
reditvijo navdušeni in se že veselijo Salamijade prihodnje leto, 
saj si bodo v Turističnem društvu Žirovski Vrh prizadevali, da ta 
postane tradicionalna.
Poleg že omenjenega pohoda in Salamijade pa so v TD Žirovski 
Vrh letos izpeljali še delavnico izdelave cvetnonedeljskih butar 
in čistilno akcijo, člani Folklorne skupine Zala so se uspešno 
predstavili na območnem srečanju v Železnikih in regijskem sre-
čanju Folklorni utrinki Gorenjske v Mengšu, s pesmijo pa so nav-
dušili tudi obiskovalce junijskega Pevskega večera. Trenutno pa 
se že pripravljajo na največji dogodek v letu, tradicionalni Praznik 
žetve, ki bo zadnji konec tedna v juliju.

Maj so v Turističnem društvu Žirovski Vrh začeli s Pohodom skozi Zalo in Salamijado, junij obogatili s pevskim 
večerom, julija pa pripravljajo tradicionalni Praznik žetve.

Kraljico Zale ima Ciril Gantar

Jana Jenko

Peterica najboljših na letošnji Salamijadi  
Foto: arhiv TD Žirovski Vrh
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Z njo so domači želeli počastiti spomin na začetke čevljarstva 
v Žireh ter na Alojza in Bredo Karner (1940–2015), ki sta od leta 
1963 s štirimi otroki živela v tej hiši. Oba sta bila zaposlena v to-
varni obutve Alpina, Alojz pa je v domači delavnici delal čevlje, od 
t. i. šihtovcev, gojzarjev, škornjev za narodne noše in druge prilož-
nosti do lahke modne obutve. Mama Breda je poleg skrbi za dru-
žino in drugih del zapisovala svoje spomine na življenje in delo. 
Pod blagovno znamko Alojz Karner delo s čevlji po meri nadaljuje 
njegov vnuk, oblikovalec in arhitekt Aleš Kacin, ki mu je bil stari 
oče že kot najstniku prvi mentor. Aleš se je kasneje izpopolnjeval 
pri drugih mojstrih, v veliko spodbudo in pomoč mu je tudi Franc 
Kranjc starejši. Tudi on je bil zaposlen v Alpini, kjer je šel skozi 
različne faze dela, od delavca do vodje športne proizvodnje.
Pobudo za ploščo je dal Alojzov sin Matjaž Karner, ki živi v tej 
hiši, grafična podoba je delo Aleša Kacina, besedilo je prispeva-
la Bredina sestra, akademikinja ddr. Marija Stanonik. Ploščo iz 
hotaveljskega marmorja je podaril Bredin brat Ciril Stanonik. Na 

dan odkritja spominske plošče so se Pod griči zbrali sorodniki in 
drugi povabljeni. Matjaž Karner je povedal, da je s pobudo za po-
stavitev plošče hotel počastiti spomin na očeta Alojza in mamo 
Bredo in se pokloniti čevljarstvu, ki je bilo najprej s čevljarskimi 
delavnicami, zadrugami in nato tovarno čevljev Alpina dolga leta 
gonilna sila napredka in razvoja v Žireh. Aleš Kacin je opisal, 

kako je nastajala tabla. Spregovorila je tudi ddr. Marija Stanonik, 
ki je del svojega raziskovalnega dela v domačem kraju posvetila 
čevljarstvu. Zapis Razvoj čevljarstva v Žireh je objavila v zborni-
ku ob 30-letnici tovarne Alpina leta 1977. V njem navaja, da na-
tančnih pisnih virov, kje naj bi se začelo žirovsko čevljarstvo, ni, je 
pa Leander Mlinar že pred leti zapisal, »da se dobro ve, da je če-
vljaril Franc Kopač (1810–1882), po domače Bende, Nova vas št. 
13 (v času zapisa št. 59, zdaj pa Pod griči 71, op. a.). Čevljarsko 
znanje je prenesel na sinova Janeza in Tomaža, ki sta pozneje 
delala vsak zase in že imela vajence in pomočnike.« Iz tega izha-
ja, da je tu živel prvi znani žirovski čevljar, kar lahko štejemo kot 
začetek čevljarstva v Žireh. Ddr. Marija Stanonik je spregovorila 
tudi o pomenu tovarne Alpina. Posebej se je dotaknila tistih, ki so 
prišli v Žiri služit kruh z različnih koncev Slovenije. Večinoma so 
bili to delavci in delavke, ki so uspeli v svojem poklicu in veliko 
naredili tudi za kulturni in športni utrip kraja. Eden izmed njih je 
bil tudi Alojz Karner.
V nadaljevanju je njegova hči Vesna Kranjc povedala, da je Alojz 
prišel v Alpino leta 1957 iz Blagovice kot izučen čevljar. Spomni-
la je na domačo čevljarsko delavnico in na ljudi, ki so bili zaradi 
očetovega dela pogosti obiskovalci njihovega doma. Tudi zaradi 
njih in zato, ker je v več kot dvesto let stari, sicer nekoliko obnov-
ljeni hiši, živelo veliko ljudi, je bilo v njej pestro in živahno. V 80. 
letih 20. stoletja so bile tam tri družine s skupaj enajstimi člani, 
skupno kuhinjo, kopalnico in straniščem. Bili so povezani in se 
kljub za današnje razmere veliki prostorski stiski imeli lepo. Ko 
so dekleta Joži, Lili in Vesna odhajala na svoje, je bilo vsako slo-
vo težko, a nekoliko razrahljana vez se ni nikoli pretrgala.
Spregovorila je tudi predstavnica Muzejskega društva Žiri Marina 
Pivk, ki je pozdravila navzoče in se v imenu društva zahvalila za 
povabilo in za ohranjanje spomina in zgodovinske dediščine. Ob 
tem je opozorila, da gredo s prenovo ali rušitvijo objektov nema-
lokrat v pozabo oziroma na smetišča tudi spominska znamenja. 
Poskrbeti bi morali, da ta dobijo ustrezno mesto, ki si ga kot pri-
čevalci preteklosti zaslužijo.

Dne 26. aprila, na rojstni dan Alojza Karnerja (1931–2005), enega zadnjih čevljarjev v Žireh, ki je ročno izdeloval 
čevlje, so na pročelju hiše v Novi vasi, sedaj Pod griči 71, odkrili spominsko ploščo.

Spominska plošča čevljarju Karnerju

Jožica Kacin

Matjaž Karner in Aleš Kacin ob spominski plošči. Čevlje na 
fotografiji sta leta 2005 izdelala Alojz Karner in vnuk Aleš in so 
zadnje Alojzovo delo. Foto: Jožica Kacin

Matjaž Karner je povedal, da je s pobudo za 
postavitev plošče hotel počastiti spomin na 
očeta Alojza in mamo Bredo in se pokloniti 
čevljarstvu, ki je bilo najprej s čevljarskimi 
delavnicami, zadrugami in nato tovarno 
čevljev Alpina dolga leta gonilna sila 
napredka in razvoja v Žireh.
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POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
2499

Mehka vezava, 320 strani, cena knjige je 

Simonova pripoved 
je resnična zgodba 
Slovenca, ki je bil v 
Venezueli obsojen na 
15 let zapora. Je zgod-
ba o tem, kako lahko 
ena sama napačna 
odločitev človeku 
popolnoma spreme-
ni življenje. Kratek 
obisk, ki bi moral 
rešiti Simonove 
finančne težave, se 
je namreč sprevrgel 
v agonijo. Odpeljali 
so ga v zapor, ki je 
znan po tem, da 
ga skoraj nihče ne 
zapusti živ.

Zanimivo je, da se na podeželskih 
območjih ljudje bolje poznajo po hišnih 
imenih kot po priimkih, kljub temu pa 
določena imena izginjajo iz vsakdanjega 
govora oziroma so že pozabljena. 
Z namenom, da preprečimo njihovo 
izginotje in da razširimo uporabo hišnih 
imen, smo v okviru projekta Stara hišna 
imena – obraz dediščine naših krajev ob 
sofinanciranju občin in strokovni podpori 
Razvojne agencije Zgornje Gorenjske in 
Klemena Klinarja v preteklih devetih letih 
že opravili podroben pregled nekdanjih in 
današnjih hišnih imen, preverili njihovo 
pojavljanje v zgodovinskih virih in uporabo 
v narečnem govoru med domačini v 
skupno 118 vaseh občin Gorenja vas - 
Poljane, Škofja Loka in Železniki. Letos 
pa popis imen hiš začenjamo tudi v 

občini Žiri, in sicer na območju Sela in 
Zabrežnika.
Ob zaključku popisa bodo zainteresirani 
lastniki hiš, tako kot v prejšnjih popisih, 
prejeli tudi glinene tablice z napisom 
hišnega imena v narečju, vsi zbrani 
podatki bodo evidentirani v spletnem 

leksikonu www.hisnaimena.si, izdelana 
pa bo tudi publikacija z zbranimi hišnimi 
imeni popisa. Vse do sedaj izdane 

publikacije hišnih imen so objavljene na 
spletni strani Razvojne agencije Sora, 
nekatere so na voljo tudi v tiskani obliki. 
Če kot krajani Sela in Zabrežnika poznate 
kakšno zanimivo zgodbo tako o svojem 
hišnem imenu kot tudi o drugih imenih 
z obravnavanega območja, razpolagate 
s fotografijami domačij ali celo poznate 
razlago, kako je ime nastalo, in ste 
pripravljeni te podatke deliti z drugimi 
ter s tem prispevati tudi k vsebini 
publikacije o hišnih imenih, vas pozivamo 
k sodelovanju. 
Ker verjamemo, da tudi za vas hišna imena 
predstavljajo pomemben del lokalne 
identitete, vas vabimo, da stopite v stik 
z nami. Pišete nam lahko na elektronski 
naslov kristina.miklavcic@ra-sora.si, nas 
pokličete na telefonsko številko (04) 50 
60 225 ali se osebno zglasite na Razvojni 
agenciji Sora, Poljanska cesta 2, Škofja 
Loka.

Hišna imena so se kot del kulturne dediščine naših krajev izoblikovala na podlagi značilnosti določenega 
območja, narečnih posebnosti, prebivalcev, ki tu živijo, in njihovih dejavnosti.

Začenja se popis starih hišnih imen

Kristina MiKlavčič, vodja projeKta,  
razvojna agencija sora 

Letos popis hišnih imen 
začenjamo tudi v občini Žiri, 
in sicer na območju Sela in 
Zabrežnika. Ob zaključku 
bodo zainteresirani lastniki 
hiš prejeli tudi glinene 
tablice z napisom hišnega 
imena v narečju.
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Ob zaključku 19. Slovenskih klekljarskih dnevov v Žireh je Kulturno društvo Anton Jobst pripravilo prireditev 
Zaplešimo in zapojmo – glasbeno-plesni poklon ustvarjalcem žirovske čipke.

Poklon klekljaricam in klekljarjem

Petra Novak

S prireditvijo Zaplešimo in zapojmo so v Kulturnem društvu Anton Jobst pripravili 
glasbeno-plesni poklon ustvarjalcem žirovske čipke. Foto: arhiv društva

Klekljanje, ljudska pesem in ples so po-
memben del slovenske nesnovne kultur-
ne dediščine, ki se prenaša iz roda v rod. 
Tako kot se kleklja iz niti, se iz ljudskega 
petja, plesa in običajev plete slovenska 
identiteta.
Ljudska pesem, ki je nekoč spremljala 
vsakdanjik naših prednikov, danes redke-
je odmeva, a v sebi še vedno nosi moč 
povezovanja in izražanja. Nekoč je bila 
to najmočnejša vez med ljudmi – brez 
sodobnih medijev, a bogata z vsebino je 
oblikovala narečja, širila jezik in ohranja-
la tradicijo. Prav zato je njen pomen za 
slovensko kulturno dediščino izjemen. 

Prireditev so odprli pevci Mešanega cer-
kvenega pevskega zbora župnije Železni-
ki, ki letos praznuje 35-letnico delovanja, 
pod vodstvom Tomaža Močnika. Njihovo 
petje, prežeto z domačnostjo in tradicijo, 
je spomnilo na bogastvo slovenskih ljud-
skih in domovinskih pesmi. Zbor redno 

sodeluje na prireditvah doma in v tujini, 
njihovo poslanstvo pa presega cerkvene 
zidove – je glas naroda. Na prireditvi so se 
predstavile tri folklorne skupine. Folklorna 
skupina Zala iz Žirovskega Vrha deluje od 
leta 2009. V njej plešejo zakonski pari, čla-
ni Turističnega društva Žirovski Vrh. Poleg 
plesa dajejo velik poudarek tudi petju in 
igri, kar bogati njihove nastope. Letos so 
občinstvu predstavili splet plesov Lestev 

za ljubezen. Iz Horjula in Borovnice sta 
se leta 2021 združili folklorni skupini Klas 
in Šumnik, ki sta skupaj ustvarili mlad, 
energičen in ustvarjalen ansambel. Vadijo 
dvakrat tedensko in so dokaz, da sodelo-
vanje prinaša prijateljstvo, povezanost in 
kakovostne nastope. Na odru so navdušili 
s spletom plesov iz južne Primorske in s 
tem pokazali, da se dediščina prenaša na 
mlado generacijo. Sledil je nastop tenori-
sta Andreja Rustje, ki prihaja iz Gorice in 
študira petje na Akademiji za glasbo v Lju-
bljani pri prof. Pii Brodnik. Ta je s svojim 
nastopom posebej obogatil prireditev. Ob-
činstvo je navdušil s pesmijo Pobič sem 
star šele osemnajst let, v duetu z Nežo 
Močnik pa sta ganljivo zapela še koroško 
narodno pesem Še rožce so žalovale.
Ob vhodu so obiskovalce pričakala de-
kleta iz Čipkarske šole Žiri s kruhom in 
soljo – simboloma gostoljubnosti in spo-
štovanja. Tako smo povezali različne niti 
dediščine: klekljanje, pesem, ples in obi-
čaje – vse, kar tvori slovensko kulturno 
dediščino. Naj bo ta poklon spodbuda, da 
dediščino živimo, ohranjamo in jo ponos-
no predajamo naprej.

Ljudska pesem, ki je nekoč 
spremljala vsakdanjik naših 
prednikov, danes redkeje 
odmeva, a v sebi še vedno 
nosi moč povezovanja in 
izražanja.

051 428 491

PARKETARSTVO MATIJA CANKAR S.P., DOLGE NJIVE 2, 4224 GORENJA VAS

Polaganje, brušenje,  lakiranje  
in oljenje parketa. Polaganje laminata, 

vinila in tekstilnih talnih oblog.
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Ustvarjalnost je najmočnejša oblika upora. Ustvarjalec ne more 
stopati po uhojeni poti. Hoditi mora sam. Ustvarjanje je zdravilno, 
ker nas prisili, da vzpostavimo povezavo med svojim umom in te-
lesom. Vključuje domiselnost, iznajdljivost, iskanje rešitev glede 
na potrebe, težave ali oblike izražanja. Umetniško izražanje lahko 
ljudem pomaga izraziti tisto, česar ne morejo opisati z besedami, 
in jim tako olajša vsakodnevno delovanje.
Na odprtju razstave je za glasbo poskrbel mladi pianist Bor Ko-
pač, ustvarjalke je predstavila Maja Justin Jerman, zatem je spre-
govoril še žirovski družinski zdravnik Jaka Strel, ki je poudaril, da 
je vedno znova presenečen, koliko ustvarjalnosti je najti na naših 
tleh, prav v Poljanski dolini, in kako se zrcali tudi med njegovimi 
pacienti. Veseli ga, da je včasih tudi umetnost zdravilo na poti do 
zdravja in boljšega počutja. Opaziti je, da posameznikove potre-
be in okoliščine pripeljejo do nuje po umetniškem ustvarjanju. 
Posameznik se izraža spontano in s sprejemljivim načinom iz-
boljšuje fizično in emocionalno stanje ter se kreativno vključuje 
med druge ljudi.
»Nika Drmota, Mojca Mur, Ana Justin, Milka Jug in osebna asi-
stentka Maja Gričar so posebne ustvarjalke, saj s pomočjo li-
kovnega izraza ustvarjajo nove poti k iskanju zdravja. Avtorice s 
čopičem, iglo in računalniško miško preskočijo telesno oviro in 
si poiščejo svobodo v izdelanem nakitu, podobi na platnu ali gra-
fičnem izrazu. Prav ti presežki ustvarjalne moči ob neposlušnem 
telesu pa si zaslužijo pozornost gledalca. Avtorice so doma iz 
Žirov ali iz Poljanske doline, njene sredine ali začetka.« Besedilo, 
zapisano na razstavnem listu, je delo Maje Justin Jerman.

Na kulturnem dogodku so številni obiskovalci s pozornostjo 
opazovali izdelke in bili navdušeni nad videnim. Med prijetnim 
klepetom z ustvarjalkami so izvedeli marsikatero zanimivost o 
njihovem delu, ustvarjanju in spretnosti, ki jo morajo imeti, da pri-
čarajo razstavljene izdelke. Razšli so se z mislijo, da prepričanja, 
misli in čustva vplivajo na naše zdravje, ter hvaležni umetnicam, 
da so dovolile vpogled v njihovo delo.

Sredi meseca maja je bila v Mali galeriji Muzeja Žiri odprta razstava z naslovom Ustvarjalnost kot zdravilo za telo 
in duha. Nastala je v okviru vseslovenskega shoda društva Šole zdravja, ki je potekal v Žireh.

Spoštujemo sebe in svet, ki nas obdaja

BARBARA PETERNEL

Umetnice Maja Gričar, Nika Drmota, Milka Jug in Ana Justin 
Foto: Tanja Mlinar

LESKO Žiri d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri

LESKO
ALU FLAT

04 510 50 50 | www.lesko.si | info@lesko.si

LESENA IN ALU/LES OKNA  |  VHODNA VRATA ZA HIŠE

LESENA IN ALU/LES OKNA  I  VHODNA VRATA ZA HIŠE

LESKO ŽIRI d.o.o., Pot v Skale 10, 4226 Žiri
04 510 50 50  I  www.lesko.si  I  info@lesko.si

Nika Drmota, Mojca Mur, Ana Justin, Milka 
Jug in osebna asistentka Maja Gričar so 
posebne ustvarjalke, saj s pomočjo likovnega 
izraza ustvarjajo nove poti k iskanju zdravja. 
Avtorice s čopičem, iglo in računalniško 
miško preskočijo telesno oviro in si poiščejo 
svobodo v izdelanem nakitu, podobi na 
platnu ali grafičnem izrazu. Prav ti presežki 
ustvarjalne moči ob neposlušnem telesu pa si 
zaslužijo pozornost gledalca.
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Ena izmed ustvarjalnih poti je tudi so-
delovanje na različnih natečajih, kjer po 
predhodnih delavnicah v matičnih vrtcih 
konkurirajo z izdelki otrok. Vrtec Žiri se je 
odzval na mednarodni likovni natečaj, ki 
ga je razpisal Vrtec Ptuj na začetku letoš-
njega leta.
Na natečaj z naslovom Pesem na pa-
pirju je na Ptuj prispelo kar 219 likov-
nih izdelkov otrok iz Slovenije, Hrvaške, 

Slovaške, Poljske, Madžarske in Srbije, 
zato je imela komisija precej dela, da je 
na razstavo v Galeriji Magistrat na Ptuju 
uvrstila 52 najboljših del. Med izbranimi 
likovniki, ki so si s svojimi malimi moj-
strovinami prislužili posebno priznanje, 
je tudi petletna Zarja Jesenko iz skupi-
ne vzgojiteljic Polone Burnik in Bogdane 
Trček. Komisijo je prepričala s prepričlji-
vo figuro, ki odločno zavzame prostor, z 
občutkom za barve in več kot smiselno 
kompozicijo. Mladi ustvarjalki in njeni-

ma mentoricama iskreno čestitamo in 
se z njimi veselimo nadaljnjih ustvarjal-
nih podvigov.

Slovenski vrtci, med njimi tudi oba žirovska, spodbujajo ustvarjalnost 
otrok na različne načine. V tem je resnična odlika in moč slovenskih vrt-
cev, ki je ne gre spregledati.

Ustvarjalni najmlajši  
v Vrtcu Žiri

MAJA JUSTIN JERMAN 

Za svojo malo mojstrovino si je posebno 
priznanje prislužila tudi petletna Zarja 
Jesenko. Foto:  arhiv vrtca

Odkup živine in hlodovine

• konkurenčna cena 
• zagotovljen rok plačila 15 oz. 30 dni 
• točen prevzem

Kontakt: ALJAŽ KAVČIČ - 041 754 122

KGZ M SORA z.o.o. (04) 50 50 310, info@m-sora.si

Zarja Jesenko je komisijo prepričala s prepričljivo figuro, 
ki odločno zavzame prostor, z občutkom za barve in več kot 
smiselno kompozicijo.
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Internet: gluhicom.si
Telefon: 04 510 60 90
E-pošta: info@gluhicom.si
Odprto: 8–12 in 13–16, sobota zaprto

Obiščite spletno stran GLUHICOM.SI
Cene, objavljene na spletni strani, so običajno priporočene cene proizvajalcev. Pokličite 04 510 60 90 ali pošljite elektronsko pošto na  
info@gluhicom.si, da vam pripravimo ponudbo z najnižjimi cenami na trgu. ZA VSE IZDELKE IZ NAŠE PONUDBE JAMČIMO ENAKO ALI  
NIŽJO CENO OD KONKURENČNIH PONUDNIKOV, kot so Big-Bang, Mimovrste ali Merkur.

Posredniško  
mesto 

 

NA ZALOGI VELIKA IZBIRA 
televizorjev, gospodinjskih aparatov,  zabavne elektronike, 

tonerjev  in kartuš ter baterij vseh vrst!

Predstavljamo dobavitelja

Vivax je priznana hrvaška blagovna znamka, specializirana za kakovostne in cenov-
no dostopne elektronske naprave in gospodinjske aparate. S široko ponudbo izdel-
kov – od klimatskih naprav, televizorjev in bele tehnike do malih gospodinjskih aparatov 
– Vivax združuje moderno oblikovanje, zanesljivo delovanje in dostopnost za vsak dom.
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OGLASITE SE V TRGOVINI  
– VEDNO VAM PRIPRAVIMO NAJBOLJŠO PONUDBO! 
NAKUP NA OBROKE UREDIMO V TREH MINUTAH - BREZ OBISKA BANKE IN PAPIROLOGIJE,  
POTREBUJETE LE PAMETNI TELEFON! TUDI ZA VELIKE ZNESKE IN DO 84 OBROKOV.

Hladilnik z zamrz. 
VIVAX  MF-45:  99,99 €
Zamrzovalnik VIVAX  
MFR-32: 99,99 €

CENA:  499,90 € 
 (BREZ MONTAŽE Z 22% DDV – 
MOŽNOST MONTAŽE Z NIŽJIM 
DDV PO DOGOVORU) CENA: 35,90 €

CENA: 42,90 €

CENA: 119,90 €

CENA: 749,90 €

CENA: 169,90 €

Mini bar – odlično za 
kampiranje

MS Energy električno kolo i20 
oranžno-črno 250W motor, odličen 
navor, doseg do 50km

Klimatska naprava VIVAX 
ACP-12CH35AERI+ R32
Najboljše razmerje med  
kvaliteto in ceno! Gretje 
3,81KW (do -25 stopinj zunanje 
temp.), hlajenje 3,52KW

Prenosna indukcija 
VIVAX HPI-2001TP  
Upravljanje na dotik,  
moč 2000W

Električni žar VIVAX EG-5010X
Plošča 51,5 x 25 cm, moč 
2200W

Kuhinjski robot VIVAX 
RM-71800WH Posoda 7 
litrov, moč motorja 1800W

Hladilnik  
višina 85cm

MS Energy  
električni skiro MENTOR
Motor 500W, baterija 48V,  
doseg do 60km

Karaoke VIVAX 
BS-1000  100 W 
moči, 2 brezžična 
mikrofona, super 
zvok

CENA: 999,90 €

CENA: 99,90 €

Ledomat VIVAX IM-
123B Do 12kg ledu na 
dan, dve velikosti kock

VIVAX TTR-93E+ 
Z ZAMRZOVAL-
NIKOM: 159,90 €
VIVAX TTL-93E 
BREZ ZAMR-
ZOVALNIKA: 
149,90 €

    AKCIJA
       Cene z letaka veljajo samo  
        s tem kuponom!
        Veljavnost ponudbe do        
       25. julija 2025 
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